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1.- Resumen ejecutivo 
 

El presente estudio, por la exactitud de las fuentes utilizadas (Registro Mercantil) y por la 

alta representatividad de la muestra, nos da una imagen fiel de la situación por la que 

han atravesado las corredurías de seguros en España en los últimos años. 

 

En la edición actual hemos suprimido las entidades de distribución bancaria para evitar 

la distorsión que representaban sobre los datos globales. 

 

Un dato relevante de la presente edición del estudio es que el número de corredurías 

analizadas ha aumentado considerablemente hasta las 1.869, facilitando además 

información individualizada de 2.270. 

 

En 2018 el conjunto de corredurías analizadas presenta una evolución positiva con un 

crecimiento del 7,82% de la cifra de negocio y de un 17,87% de los beneficios antes de 

impuestos. 

 

Los distintos grupos presentan una evolución bastante homogénea en el crecimiento de 

los ingresos. Sin embargo, debemos destacar el importante incremento de los beneficios 

antes de impuestos de las multinacionales y de las 100 primeras privadas. 

 

Si analizamos un periodo de cinco años, confirmamos también la evolución positiva del 

conjunto de corredurías con un incremento de los ingresos del 34,70% y de los beneficios 

del 38,42%. 

 

Señalar la excelente evolución de las corredurías pertenecientes a grupos y de las 100 

primeras corredurías privadas tanto en crecimiento de negocio como en beneficios. 

 

El análisis que realizamos de las corredurías con mejor gestión viene a demostrar que la 

dimensión no es un condicionante definitivo. 
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El estudio contiene también la información detallada de las corredurías en situación más 

delicada, lo que debe ser de utilidad para las entidades que tengan relación con estas 

empresas. A señalar que el mayor número de corredurías en esta situación son de 

volumen medio y pequeño. 

 

Con referencia a los distribuidores de seguros por internet, la variación más importante 

es la inclusión de Rastreator, que al transformarse en corredor lidera el ranking con un 

volumen de negocio de 29,1 millones de euros.  Para nuestro análisis hemos excluido las 

cifras de Rastreator. Aun así, las cifras de crecimiento del negocio y de aumento de 

beneficios, tanto en el último ejercicio como en los últimos 5 años, superan el aumento 

medio del resto de corredurías. Anotamos también una gran disparidad entre las distintas 

sociedades con evoluciones negativas de Proyectos y Seguros y Arpem, frente a 

evoluciones muy positivas de otras entidades, entre ellas dos que partían de cero, 

Seguros por días y Kelisto. 

 

El número total de empleados de las corredurías analizadas se sitúa 13.372 personas, con 

aumento del 3,55% en el último año. La productividad media se sitúa en 112.500€ de 

comisiones por empleado. La productividad es más alta en las corredurías 

multinacionales y en las corredurías de grupos, superando los 150.000€. 

 

La productividad por empleado de las 100 primeras privadas se sitúa en 119.273€ de 

comisiones, lo que a nuestro juicio define el nivel de excelencia para este grupo de 

corredurías. Se sigue produciendo la regla de que, al disminuir el volumen de ingresos de 

las corredurías, desciende en la misma proporción su productividad, de forma que las 

muy pequeñas tienen una productividad por debajo de 60% de las mayores. 

 

El número de empleados de las corredurías analizadas ha crecido un 11,90% en los 

últimos 5 años, pasando la productividad de 93.000€ a 112.500€. 
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La correduría que mayor empleo genera en España es Centro de Seguros y Servicios de 

El Corte Inglés, con 971 empleados. 

 

El valor de las carteras de las corredurías analizadas ha aumentado un 11,67% en el año 

2018 y un 36,18% en los últimos cinco años. Durante 2018 el mayor incremento de valor 

de las carteras se produce en las corredurías multinacionales y en las 100 primeras 

privadas. Si analizamos un periodo de cinco años el mayor incremento de valor se 

produce en las 100 primeras privadas que crece un 75,54%. Resaltamos que, según 

nuestra estimación, el valor de WILLIS, líder de este ranking, asciende a 312 millones de 

euros. 

 

Durante 2018, los índices de liquidez de las corredurías españolas se mantienen en un 

nivel confortable. 

 

En los últimos cinco años, los ingresos han aumentado un 34,25%, por encima de los 

gastos, que crecen el 28,52%. La distribución de gastos entre gastos de personal y gastos 

de explotación es bastante homogénea en todos los grupos de corredurías. En los últimos 

cinco años los gastos totales han pasado de representar el 81,20% de los ingresos al 

77,73%, lo que refleja el proceso de recuperación de márgenes. 

 

Por último, hay que indicar que el BAI sobre ingresos, que representaba en 2013 el 

15,95%, ha pasado a ser a finales de 2018 el 16,45%. En ese periodo las corredurías 

privadas han mejorado este ratio pasando del 8,61% al 11,17%.  
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2.- Metodología 
 

En este estudio se ofrece una visión pormenorizada y objetiva de la situación económica 

y financiera de las corredurías que operan en el mercado español. 

 

La información analizada en este informe ha sido obtenida de los Balances y Cuentas de 

Explotación presentados por las propias corredurías en el Registro Mercantil de la 

localidad donde tienen su sede social, y que se encontraban digitalizadas y disponibles 

hasta la fecha de cierre de datos de este estudio (3 de marzo de 2020). Todas las cifras 

reflejadas en el informe son en euros. 

 

Se han analizado los Balances y Cuentas de Explotación de 1.869 corredurías, entre las 

que figuran las más importantes por volumen de facturación, divididas en los siguientes 

grupos: 

 

• Todas (1.869) con ingresos totales de 1.504.356.578€. 

 

• 11 multinacionales con ingresos totales 414.761.802€. 

 
 

 

 

ALKORA EBS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA.

AON GIL Y CARVAJAL S.A. CORREDURIA DE SEGUROS

BRUZON CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA.

FILHET-ALLARD MDS CORREDURIA DE SEGUROS SL.

HWI ESPAÑA SA 

MARCH RISK SOLUTIONS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA.

MARSH SOCIEDAD ANONIMA MEDIADORES DE SEGUROS

MERCER CONSULTING SL

OVB ALLFINANZ ESPAÑA SA.

TOWERS WATSON DE ESPAÑA SA

WILLIS IBERIA CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SAU
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• 12 vinculadas a grupos empresariales, con ingresos totales 190.243.708€. 

 
 

• 1.846 privadas (corredurías independientes que no pertenecen a grupos 

multinacionales ni a grupos empresariales fuera del seguro), con unos ingresos 

totales de 899.351.068€, con el siguiente desglose: 

• 100 primeras privadas, con unos ingresos totales de 398.611.328€. 

• 285, a partir de las 101 privadas con más de 500.000€ en ingresos, con unos 

ingresos totales de 239.631.602€. 

• 376 corredurías con ingresos por comisiones entre 500.000€ y 250.000€, 

con unos ingresos totales 129.049.905€. 

• 632 corredurías con ingresos por comisiones entre 250.000€ y 100.000€, 

con unos ingresos totales 104.800.958€. 

• 453 corredurías con menos de 100.000€, con unos ingresos totales 

27.257.276€. 

 

En este estudio el número de corredurías analizadas representa el 40% sobre el total de 

corredurías existentes en España, lo que refuerza la representatividad, que supera el 95% 

si consideramos como criterio el conjunto de los ingresos de las corredurías analizadas 

sobre los ingresos totales de las corredurías en España en función de los datos de la 

Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones. 

ARPEM NETWORKS S.L.

CASER DIRECT CORREDURIA DE SEGUROS DEL GRUPO ASEGURADOR CASER SA

CENTRO DE SEGUROS Y SERVICIOS CORREDURIA DE SEGUROS SA

CICOR INTERNACIONAL CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SL.

CORREDURIA DE SEGUROS CARREFOUR SA

HNA HERMANDAD NACIONAL DE ARQUITECTOS CORREDURIA DE SEGUROS

ILUNION MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS SA.

MEDICORASSE CORREDURIA DE SEGUROS S.A.

MERCEDES-BENZ SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SA

PLEYADE PENINSULAR CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA

TRIPPODE 2000 SA CORREDURIA DE SEGUROS

VOLKSWAGEN INSURANCE SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SL
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Hemos elaborado un apartado diferenciado para el análisis específico de los 

distribuidores a través de internet. 

 

Los distribuidores a través de internet se han constituido analizando las páginas más 

visitadas de seguros, excluidas las entidades aseguradoras. Se han incluido, por tanto, no 

solo corredurías sino también otros distribuidores y comparadores. La forma empírica de 

construir la lista puede hacer que no estén todos los que son y que no sean todos los que 

están. En cualquier caso, sirve como el primer paso para aproximarnos a la realidad de la 

distribución de seguros por internet a través de mediadores. 

 

El presente estudio consta de 3 partes: 

 

1. En los apartados 3 a 10 analizamos la evolución global en cifra de negocio y 

beneficios de la totalidad de las corredurías analizadas (1.869), tanto en el periodo 

de 5 años (2013-2018), como en el último ejercicio 2017-2018. Ha de tenerse en 

cuenta que el número de corredurías analizadas depende, en cada momento, de 

aquellas de las que teníamos la totalidad de los datos en función de la información 

obtenida del Registro Mercantil. 

 

En esta primera parte del estudio hemos analizado con detenimiento la evolución 

de las 100 primeras corredurías privadas de España, las 100 corredurías con mejor 

gestión empresarial, las 100 corredurías a seguir en función de las dificultades que 

se observan en su desarrollo, la evolución del número de empleados y la 

productividad de las corredurías analizadas y, por último, el valor en venta de las 

corredurías analizadas, en especial de las 50 corredurías con mayor valor. 

 

2. Análisis sectorial: se recogen en los apartados 11 a 14. 

 Evolución en el ejercicio 2018 (1.869 corredurías) 

− Análisis general 

− Análisis por volumen de ingresos 
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− Por comunidades autónomas

 Evolución desde 2013 hasta 2018 (1.869 corredurías)

3. Rankings.

− Hemos utilizado para los rankings 2.251 corredurías (incluimos anexo con 

las corredurías incluidas en los rankings pero no en el análisis por 

llegar fuera de plazo o por no tener alguno de los años utilizados en el 

estudio 2018-2017 o 2013)

− Dos corredurías importantes por su volumen las hemos incluido en los 

ranking tomando la misma cifra de 2017 por no tener disponible la de 

2018 Lapeña Mediación Sociedad Limitada y Grupo Eurocenter 2000 

Correduría de Seguros SL

− Se presentan varios rankings de las corredurías en función de las 

principales magnitudes y ratios, tanto patrimoniales como de resultados, 

situando cada correduría respecto al total y a sus competidores 

en clasificaciones siempre ordenadas de mayor a menor volumen y de 

mejor a peor gestión.

− Incluye un ranking de valoración del negocio realizado a través de la 

siguiente fórmula de valoración: volumen de ingresos del último año 

multiplicado por 2,50 más beneficios antes de impuestos multiplicados por 

10, y la suma dividida por 2.
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Con el fin de dar una visión global de la distribución geográfica de los negocios analizados, 

proporcionamos a continuación el detalle por Comunidad Autónoma, teniendo en cuenta 

el criterio de la sede social: 

 

 

COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

Nº 
CORREDURÍAS INGRESOS 2018 INGRESOS 2017 

Evolución 
Relativa 

Madrid 339 755.959.316 692.574.447 9,15% 

Cataluña 382 303.094.406 283.411.632 6,94% 

Andalucía 190 94.834.802 87.206.432 8,75% 

Galicia 171 70.712.245 64.925.919 8,91% 

País Vasco 136 48.963.990 50.437.255 -2,92% 

Aragón 103 40.630.040 37.288.651 8,96% 

Castilla y León 118 33.579.378 31.988.281 4,97% 

Com. Valenciana 71 33.238.399 32.640.637 1,83% 

Murcia 47 22.198.769 19.159.120 15,87% 

Canarias 52 18.534.204 17.483.386 6,01% 

Asturias 54 17.736.127 17.161.658 3,35% 

Castilla-La Mancha 42 14.459.434 13.808.963 4,71% 

Navarra 44 13.642.112 12.959.600 5,27% 

Cantabria 29 11.715.535 11.261.329 4,03% 

Extremadura 35 10.104.086 8.741.758 15,58% 

Baleares 34 9.764.755 9.093.040 7,39% 

La Rioja 19 4.893.559 4.752.012 2,98% 

Ceuta 3 295.421 300.469 -1,68% 

TODAS 1.869 1.504.356.578 1.395.194.589 7,82% 
 

 

  



 

 13 

Estado Económico-Financiero de las Corredurías Españolas - Edición 2020 
 

3.- Situación de las corredurías en España 
2018/2017 
 

El análisis del último ejercicio con información de nuestra muestra, 2018, representa la 

confirmación del cambio de tendencia que se inició en 2014. 

 

En efecto, el total de las corredurías presenta una mejora del 7,82% en la cifra de negocio, 

similar a la del año anterior y, al mismo tiempo, un crecimiento de los resultados del 

17,87% muy superior al del ejercicio anterior. 

Importe cifra de negocio total corredurías 

Nº 
CORR 2018 2017 %    

2018/2017 
1.869 1.504.356.578 1.395.194.589 7,82% 

Beneficios antes de impuestos total 
corredurías 

Nº 
CORR 

2018 2017 %    
2018/2017 

1.869 255.207.814 216.512.106 17,87% 

 

El grupo de corredurías multinacionales presenta una evolución similar en crecimiento a 

la media, pero un mayor crecimiento de sus resultados. 

Importe cifra de negocio corredurías 
internacionales 

Nº 
CORR 

2018 2017 %    
2018/2017 

11 414.761.802 379.406.955 9,32% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
internacionales 

Nº 
CORR 2018 2017 

%     
2018/2017 

11 95.620.460 73.043.825 30,91% 
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Las corredurías pertenecientes a grupos empresariales crecen por encima de la media, 

aunque sus resultados evolucionan de forma menos favorable. 

Importe cifra de negocio grupos 
empresariales 

Nº 
CORR 2018 2017 %    

2018/2017 
12 190.243.708 172.751.390 10,13% 

Beneficios antes de impuestos grupos 
empresariales 

Nº 
CORR 2018 2017 %     

2018/2017 
12 58.593.607 52.366.898 11,89% 

 

El conjunto de las corredurías privadas presenta un crecimiento algo inferior a la media, 

tanto en crecimiento como en resultados. 

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas 

Nº 
CORR 2018 2017 %    

2018/2017 
1.846 899.351.068 843.036.243 6,68% 

Beneficios antes de impuestos total 
corredurías privadas 

Nº 
CORR 

2018 2017 %    
2018/2017 

1.846 100.993.747 91.101.384 10,86% 

 

Analizamos a continuación la evolución de las cifras de las 100 primeras corredurías 

privadas de España. Durante el ejercicio 2018 han conseguido un crecimiento superior a 

la media, tanto en negocio como en resultados.  

Importe cifra de negocio 100 primeras 
corredurías privadas 

Nº 
CORR 

2018 2017 %    
2018/2017 

100 398.611.328 357.437.460 11,52% 
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Beneficios antes de impuestos 100 
primeras corredurías privadas 

Nº 
CORR 2018 2017 %     

2018/2017 
100 45.534.863 37.430.566 21,65% 

 

Evolución positiva también de las corredurías grandes, pero fuera de las 100 primeras, 

aunque crecen menos que la media tanto en negocio como en resultados.  

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas +500.000€ 

Nº 
CORR 2018 2017 

%    
2018/2017 

285 239.631.602 226.134.263 5,97% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
privadas +500.000€ 

Nº 
CORR 2018 2017 %     

2018/2017 
285 32.099.506 28.167.435 13,96% 

 

Las corredurías de tipo medio, con cifra de negocio entre 250.000€ y 500.000€, han 

crecido menos que la media y, frente a la mejora global, presentan un descenso en sus 

resultados.  

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas entre 500.000€ y 250.000€ 

Nº 
CORR 

2018 2017 %    
2018/2017 

376 129.049.905 128.421.595 0,49% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
privadas entre 500.000€ y 250.000€ 

Nº 
CORR 

2018 2017 %     
2018/2017 

376 13.004.449 14.818.043 -12,24% 
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Si analizamos a continuación las corredurías de tamaño pequeño, entre 100.000€ y 

250.000€ de ingresos, vemos que han estado estancadas durante el año 2018, a pesar de 

la reactivación general que ha existido, y sus resultados han bajado de forma significativa. 

 

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas entre 250.000€ y 100.000€ 

Nº 
CORR 

2018 2017 %    
2018/2017 

632 104.800.958 103.250.554 1,50% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
privadas entre 250.000€ y 100.000€ 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

632 8.677.959 9.420.592 -7,88% 

 

Y, por último, en las corredurías muy pequeñas, como suele ser habitual en nuestro 

análisis, encontramos un descenso en la cifra de negocio, pero un fuerte incremento de 

los resultados. 

 

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas menos de 100.000€ 

Nº 
CORR 2018 2017 

%    
2018/2017 

453 27.257.276 27.792.371 -1,93% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
privadas menos de 100.000€ 

Nº CORR 2018 2017 
%    

2018/2017 
453 1.676.970 1.264.748 32,59% 
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4- Situación de las corredurías en España 
2018/2013 
 

Los datos globales de la evolución entre 2013 y 2018 para el conjunto de las corredurías 

analizadas, presentan una situación positiva en la evolución de la cifra de negocio, que 

crece un 34,70%, así como en la tendencia de los beneficios antes de impuestos, que 

crecen un 38,42%. 

Importe cifra de negocio total corredurías 

Nº 
CORR 

2018 2013 %    
2018/2013 

1.869 1.504.356.578 1.116.828.935 34,70% 

Beneficios antes de impuestos total 
corredurías 

Nº 
CORR 2018 2013 

%    
2018/2013 

1.869 255.207.814 184.373.335 38,42% 

 

Observamos que las corredurías multinacionales han crecido ligeramente por debajo de 

la media y un estancamiento de los resultados en el periodo. 

Importe cifra de negocio corredurías 
internacionales 

Nº 
CORR 2018 2013 

%    
2018/2013 

11 414.761.802 319.779.546 29,70% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
internacionales 

Nº 
CORR 2018 2013 

%    
2018/2013 

11 95.620.460 86.127.068 11,02% 

 

Hay que resaltar la excelente evolución de las corredurías ligadas a grupos empresariales 

durante los últimos cinco años. Estas corredurías han tenido un crecimiento superior a la 

media, tanto en negocio como en resultados. 
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Importe cifra de negocio grupos 
empresariales 

Nº 
CORR 2018 2013 

%    
2018/2013 

12 190.243.708 123.643.200 53,87% 

Beneficios antes de impuestos grupos 
empresariales 

Nº 
CORR 

2018 2013 %    
2018/2013 

12 58.593.607 39.003.168 50,23% 

 

El conjunto de las corredurías privadas ha tenido un crecimiento en línea con la media, si 

bien la evolución de sus resultados ha sido muy superior.  

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas 

Nº 
CORR 

2018 2013 %    
2018/2013 

1.846 899.351.068 673.406.189 33,55% 

Beneficios antes de impuestos total 
corredurías privadas 

Nº 
CORR 2018 2013 

%    
2018/2013 

1.846 100.993.747 59.243.099 70,47% 

 

Hay que destacar la magnífica evolución de las 100 primeras corredurías privadas de 

España que han tenido en este periodo un incremento del 57,49% de la cifra de negocio 

y una excelente evolución de los resultados. 

 

Importe cifra de negocio 100 primeras 
corredurías privadas 

Nº 
CORR 2018 2013 %    

2018/2013 
100 398.611.328 253.103.224 57,49% 
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Beneficios antes de impuestos 100 

primeras corredurías privadas 
Nº 

CORR 2018 2013 %    
2018/2013 

100 45.534.863 19.433.293 134,31% 

 

A continuación, analizamos la evolución del negocio de las corredurías privadas que no 

están incluidas en el grupo anterior de las 100 primeras, pero que superan los 500.000€ 

de comisiones. 

En este grupo observamos un aumento algo inferior de la cifra negocio y, una vez más, 

una excelente evolución de los resultados  

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas +500.000€ 

Nº 
CORR 2018 2013 %    

2018/2013 
285 239.631.602 182.941.594 30,99% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
privadas +500.000€ 

Nº 
CORR 2018 2013 %    

2018/2013 
285 32.099.506 15.438.215 107,92% 

 

A continuación, analizamos las corredurías de tipo medio, aquellas que facturan entre 

250.000€ y 500.000€ de ingresos por comisiones. 

En los siguientes cuadros observamos que este grupo de corredurías ha crecido menos 

que la media y ha tenido un fuerte descenso de los resultados. 

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas entre 500.000€ y 250.000€ 

Nº 
CORR 2018 2013 

%    
2018/2013 

376 129.049.905 108.296.629 19,16% 
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Beneficios antes de impuestos corredurías 

privadas entre 500.000€ y 250.000€ 
Nº 

CORR 2018 2013 %    
2018/2013 

376 13.004.449 16.925.673 -23,17% 

 

Si seguimos analizando las corredurías de tamaño pequeño, aquellas cuyas comisiones 

están situadas entre 100.000€ y 250.000€, observamos un estancamiento de la cifra de 

negocio y, sin embargo, un incremento muy importante de los beneficios. 

Los siguientes cuadros recogen esta evolución: 

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas entre 250.000€ y 100.000€ 

Nº 
CORR 2018 2013 %    

2018/2013 
632 104.800.958 98.286.714 6,63% 

Beneficios antes de impuestos corredurías 
privadas entre 250.000€ y 100.000€ 

Nº CORR 2018 2013 %      
2018/2013 

632 8.677.959 5.433.014 59,73% 

 

Por último, si analizamos las corredurías muy pequeñas, es decir, aquellas que tienen 

menos de 100.000€ de ingresos por comisiones, vemos que se sigue produciendo un 

descenso sensible en su cifra de negocio, que alcanza el 11,44%, y un deterioro de sus 

resultados. 

Estos datos siguen configurando el grupo de corredurías muy pequeñas como el más 

sensible a los efectos de la crisis, tanto a nivel de negocio como a nivel de resultados. 

 

Importe cifra de negocio corredurías 
privadas menos de 100.000€ 

Nº 
CORR 

2018 2013 %    
2018/2013 

453 27.257.276 30.778.028 -11,44% 
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Beneficios antes de impuestos corredurías 

privadas menos de 100.000€ 
Nº CORR 2018 2013 %      

2018/2013 
453 1.676.970 2.012.904 -16,69% 
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5.- Las 100 primeras corredurías privadas 
 

Hemos creado un grupo que nos parece significativo con las 100 primeras corredurías 

privadas de España, es decir, aquellas que no están integradas en grupos financieros, ni 

pertenecen a grupos multinacionales, ni son subsidiarias de grupos empresariales. 

 

En el ranking que publicamos a continuación podemos observar de forma individualizada 

su cifra de negocio, con el incremento correspondiente, y la evolución de sus beneficios 

antes de impuestos durante el ejercicio 2018. Este ranking presenta variaciones 

significativas sobre al año anterior. 

 

Debemos indicar que esta lista, al estar basada en la información de las sociedades 

obtenida a través de los datos del Registro Mercantil, presenta datos individualizados, por 

lo que las entidades no están agrupadas en los distintos grupos que se han ido 

constituyendo en los últimos años. Por ejemplo, Grupo Galilea, al que pertenece Euro 

Lloyd o Grupo Concentra, que integra Gescobert y UBL, o Grupo Peris del que forman 

parte Peris Iberia SA. y Telepóliza. 

 

En cualquier caso, el análisis individualizado sí nos permite ver que existen estrategias 

concretas de éxito y que, en muchos casos, estas corredurías están acometiéndolas con 

buenos resultados. La horquilla de cifra de facturación se sitúa entre los 17,4 millones de 

euros de la más grande y 1,6 millones la más pequeña. 

 

La lista está liderada Intermundial, gracias a su incremento de negocio del 26,52%. 

Debemos anotar que el crecimiento de esta correduría ha venido acompañado de un 

descenso sensible de sus resultados. 

 

Catorce corredurías de este grupo superan el millón de € de beneficios. El cuadro de 

honor está formado por Banasegur, IATI Calzado, Ferrer y Ojeda y Curos Espigule SL que 

superan los 2 millones de € de resultados antes de impuestos. De las 100 primeras solo 

5 tuvieron pérdidas en 2018, Gran Nogal, De Vere Spain, Summa, Segurosol y Gexbrok.  
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Nº NOMBRE
Cifra negocio 

2018
% 

2018/2017

Resultado 
a/impuestos 

2018

% 
2018/2017

1 INTERMUNDIAL XXI SL 17.460.476 26,52% 510.246 -38,18%

2 BORRAS-VAZQUEZ-CAMESELLE-ARTAI CORREDURIA DE  14.752.167 6,31% 471.439 12,46%

3 ERSM INSURANCE BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS    13.889.144 -0,77% 820.523 -42,41%

4 GRUPO PACC CORREDURIA DE SEGUROS SA 13.405.520 9,47% 367.168 21,15%

5 FERRER Y OJEDA ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGURO  12.433.158 7,20% 2.159.841 441,07%

6 PROYECTOS Y SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA CORREDU   10.647.007 -6,20% 521.631 291,94%

7 ANAGAN S. XXI CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUR  8.584.697 32,22% 757.739 74,61%

8 AGROXARXA SL 8.350.191 1,65% 192.146 -15,91%

9 GRUPO GALILEA PUIG CORREDURIAS DE SEGUROS ASO  7.552.843 13,18% 570.066 -11,01%

10 UNITECO PROFESIONAL CORREDURIA DE SEGUROS SL 7.521.168 5,38% 672.660 5,16%

11 ENERXIA GALEGA MAIS SL. 7.430.975 75,98% 510.886 68,89%

12 BANASEGUR SA CORREDURIA DE SEGUROS 6.897.732 13,35% 3.304.407 -0,23%

13 HERRERO BRIGANTINA SA. 6.840.590 97,71% 1.500.235 15,47%

14 INTEGRA INTERNATIONAL FREIGHT & LOGISTICS NETWO   6.758.347 45,86% 76.520 57,89%

15 SERVEIS MAJUENJO SL 6.726.555 25,83% 1.475.333 35,18%

16 SUMMA INSURANCE CORREDURIA DE SEGUROS SL 6.500.992 -0,41% -170.456 60,05%

17 PERIS CORREDURIA DE SEGUROS SA 5.903.447 14,04% 1.872.249 29,31%

18 COSEBA 1986 SL CORREDURIA DE SEGUROS 5.751.734 15,14% 429.711 60,67%

19 CONFIDE CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA 5.715.856 11,21% 1.171.928 16,10%

20 SEGRESEGUR SLL 5.548.145 12,96% 501.925 27,67%

21 ERM RISK MANAGEMENT CORREDURIA DE SEGUROS Y R   5.176.737 1,32% 219.039 31,28%

22 TEIXIDO ASSOCIATS CONSELLERS SLU 5.024.829 7,13% 584.530 22,40%

23 ADARTIA GLOBAL CORREDURIA DE SEGUROS, S A 5.019.067 13,56% 1.494.212 1,27%

24 IATI CALZADO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 4.673.715 58,73% 2.269.712 58,96%

25 NORTE BROKER SL 4.650.679 -6,15% 76.476 172,65%

26 UNIT INTEGRACION CORREDURIA DE SEGUROS SL. 4.631.931 9,97% 111.412 73,27%

27 JORI ARMENGOL Y ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUR  4.614.234 2,43% 714.145 -17,19%

28 EXEL BROKER DE SEGUROS SA. 4.545.204 20,28% 1.962.004 12,31%

29 PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 4.213.138 14,25% 1.668.817 47,81%

30 RASHER ASESORAMIENTO SL 4.073.707 38,96% 800.154 270,65%

31 ZALBA CALDU CORREDURIA DE SEGUROS SA 3.924.513 10,19% 379.956 38,11%

32 E-NETWORK SALUD SA 3.913.222 9,34% 572.147 -19,60%

33 COSTA SERRA SL 3.840.771 14,42% 911.239 17,18%

34 RUIZ RE CORREDURIA DE SEGUROS SL 3.654.275 23,11% 439.989 59,18%

35 BERMON ASOCIADOS SL 3.571.683 20,50% 683.046 10,84%

36 GESCOBERT CORREDURIA DE SEGUROS SL 3.570.835 -0,67% 950.571 5,48%

37 BANGO CORREDURIA DE SEGUROS SA 3.472.630 5,10% 61.399 -31,98%

38 ATLANTIC WHOLESALE BROKERS CORREDURIA DE SEGU    3.465.055 35,50% 12.625 -77,97%

39 SEGURFER XXI SL 3.404.721 13,41% 541.959 148,93%

40 PERIS IBERIA SA. 3.346.086 4,76% 781.660 69,93%

41 UBL BROKERS GRUPO CONCENTRA SA 3.189.912 27,91% 27.344 -87,32%

42 CUROS-ESPIGULE SOCIETAT LIMITADA 3.154.244 8,36% 2.023.652 10,63%

43 CORREDURIA DE SEGUROS SANTASUSANA SA 3.117.637 9,68% 751.051 53,83%

44 DE VERE SPAIN SL. 3.108.275 46,27% -541.077 -2399,78%

45 TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 3.069.745 27,71% 257.683 163,86%

46 CENTRE GESTOR LLEIDA SA 3.029.910 0,33% 77.078 -72,01%

47 AICO MEDIACION SL 2.997.735 4,48% 30.124 620,68%

48 BARYMONT Y ASOCIADOS SA 2.988.077 -9,85% 15.490 -85,47%

49 ROSILLO HERMANOS CORREDURIA DE SEGUROS SA 2.980.684 10,48% 148.591 -17,81%

50 ESTUDIOS Y PROYECTOS GENERALES CORREDURIA DE S  2.952.786 -13,56% 112.885 12,63%
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Nº NOMBRE
Cifra negocio 

2018
% 

2018/2017

Resultado 
a/impuestos 

2018

% 
2018/2017

51 CENTRAL D'ASSEGURANCES CORREDURIA D'ASSEGURA     2.898.179 -3,32% 186.285 -71,70%

52 ANDALBROK CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.828.979 3,68% 1.332.367 -1,70%

53 ORES Y BRYAN CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.809.098 19,82% 873.436 116,72%

54 SUSAVILA CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.808.552 4,61% 361.794 -25,54%

55 LLERANDI CONSULTORES SA 2.716.285 5,24% 391.805 -16,71%

56 COBERTIS SL 2.642.553 -1,70% 1.843 -97,46%

57 GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.609.176 26,09% 20.445 -60,02%

58 CAR MOBILITY SYSTEM SA 2.571.593 10,53% 1.276.598 25,13%

59 GESA MEDIACION SL 2.449.552 21,81% 206.296 -39,02%

60 AGORA BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL. 2.442.422 3,58% 34.550 64,31%

61 BUENOGAR SL 2.437.269 2,91% 379.350 -6,42%

62 FABROKER CORREDURIA D'ASSEGURANCES SOCIEDAD 2.429.181 2,02% 274.678 27,03%

63 GRUPO VG EUROPE CORREDURIA DE SEGUROS SA 2.366.350 2,90% 1.402 -70,63%

64 ASSITECA BROKER INTERNACIONAL DE SEGUROS SOCI  2.358.281 17,56% 12.403 101,47%

65 SUAREZ CONSULTORES CORREDURIA DE SEGUROS SA. 2.335.885 9,12% 1.138.126 20,09%

66 ZAMPEL CORREDURIA DE SEGUROS SA 2.313.470 4,90% 308.659 -18,12%

67 ASESORIA MORLAN SOCIEDAD LIMITADA 2.296.178 0,42% 301.249 -21,36%

68 CLOSA CORREDURIA DE SEGUROS SA 2.244.997 33,06% 324.388 38,11%

69 AN CORREDURIA DE SEGUROS TAJONAR SLU. 2.223.523 13,00% 24.015 81,24%

70 KALIBO CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITAD 2.222.434 5,51% 72.986 156,78%

71 GEXBROK MEDIACION SL 2.202.178 10,18% -32.059 -169,83%

72 ALERTIS BROK CORREDURIA DE SEGUROS SL. 2.178.062 19,35% 1.992 758,69%

73 INTERNACIONAL INSURANCE BROKER SA CORREDURIA  2.121.555 8,24% 28.923 210,92%

74 LOPEZ TORRIJOS Y MONTALVA CORREDURIA DE SEGURO   2.100.656 1,84% 170.004 -8,39%

75 COMERCIAL GESTORA CORREDURIA DE SEGUROS SA 2.055.407 2,71% 218.639 107,49%

76 CORREDURIA MUTUAL DE CONDUCTORS VINCULADA A M        2.014.579 -5,64% 94.170 -66,50%

77 GESTORIA ADMINISTRATIVA ESTAÑOL SL 2.010.438 5,17% 172.134 -22,51%

78 ALBROK MEDIACION SA 2.000.611 45,17% 43.915 45,50%

79 MOLYMA SA CORREDURIA DE SEGUROS 1.990.617 12,04% 26.440 9,21%

80 GRAN NOGAL CORREDURIA DE SEGUROS SL. 1.990.405 43,97% -2.832.590 -8,46%

81 JMC CORREDURIA DE SEGUROS MAÑERO SL 1.977.133 8,86% 114.079 -2,67%

82 SA COYFER CORREDURIA DE SEGUROS 1.936.435 -1,30% 174.198 -4,79%

83 CAMPOS Y RIAL SA 1.923.646 11,87% 340.595 115,69%

84 QUALITY BROKERS SOCIEDAD LIMITADA 1.919.840 12,84% 38.523 17,37%

85 GABINETE EGIA CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD 1.892.542 8,60% 750.011 7,34%

86 INSUFESE CORREDURIA DE SEGUROS SL 1.885.034 8,86% 34.882 114,94%

87 UCOGA ASESORES SL. 1.879.180 10,60% 306.449 52,47%

88 HISPANIA RISK BROKER CORREDURIA DE SEGUROS Y R  1.877.641 -0,27% 31.896 100,33%

89 TRACTIO RISK CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD L 1.830.340 19,36% 527.601 26,52%

90 ASSESSORIA RIBAS MOTJE ROMAGUERA SL 1.804.857 3,33% 205.444 -18,15%

91 NOVABROK CORREDURIA DE SEGUROS SL 1.802.147 -1,21% 56.762 2,60%

92 M PIQUE CORREDURIA TECNICA DE SEGUROS SA 1.788.567 5,85% 114.943 -14,54%

93 CORREDURIA DE SEGUROS SEGUROSOL SA 1.736.183 1,03% -50.058 15,66%

94 CARASA, CILVETI, LACORT Y COMPAÑIA, CORREDURIA    1.699.405 -3,27% 12.715 -36,43%

95 DEALER BEST SL. 1.683.043 120,35% 102.001 751,49%

96 OP DE BEECK & WORTH CORREDURIA DE SEGUROS SL 1.665.597 8,82% 748.193 24,45%

97 OLLER BUSINESS INSURANCE BROKERS SA 1.652.260 10,41% 167.029 -22,95%

98 GRUPO MEDIACION ASESORIA Y ORGANIZACION SL 1.650.564 -59,90% 280.377 -1846,27%

99 ROMERO Y SIMON SOCIEDAD ANONIMA CORREDORES D  1.649.353 4,23% 119.768 33,85%

100 EISENAR SL 1.642.314 12,42% 191.108 16,71%
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6.- Las mejores corredurías de España 
 

Hemos elaborado un análisis de las corredurías privadas consideradas en el estudio, 

asignando una valoración en función del crecimiento de la cifra de negocio, de la 

evolución de sus resultados y de su liquidez. En este análisis no hemos tenido en cuenta 

el volumen de la correduría, sino simplemente su gestión empresarial en el ejercicio 2018. 

 

Para establecer esta clasificación, hemos elaborado un método de análisis en función de 

los datos disponibles del ejercicio con las siguientes premisas: 

 

1 – Análisis de la cifra de negocio. 

Hemos atribuido puntos en función de la evolución anual con el siguiente esquema: 

• Incremento superior al 50% = 20 puntos 

• Incremento entre 25% y 50% = 15 puntos 

• Incremento entre 10% y 25% = 10 puntos 

• Incremento entre 0% y 10% = 5 puntos 

• Decremento entre el 0% y -10% = -5 puntos 

• Decremento entre el -10% y -25% = -10 puntos 

• Decremento entre el -25% y -50% = -15 puntos 

• Decremento superior al -50% = -20 puntos 

 

2 – Análisis de los resultados. 

Igual esquema que el establecido para el análisis de la cifra de negocio. 

 

3 – Análisis de los resultados antes de impuestos sobre cifra de negocio. 

Igual esquema que el establecido para el análisis de la cifra de negocio. 

 

4 – Análisis de la liquidez 

Hemos valorado el ratio activo corriente sobre pasivo corriente con las cifras del último 

ejercicio analizado 2018, según el siguiente esquema: 
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• Más 5 veces = 20 puntos 

• Entre 3 y 5 veces = 15 puntos 

• Entre 2 y 3 veces = 10 puntos  

• Entre 1 y 2 veces = 5 puntos  

• Entre 0,5 y 1 veces = -5 puntos 

• Entre 0,25 y 0,5 veces = -10 puntos 

• Inferior a 0,25 veces = -20 puntos 

 

De todas las corredurías analizadas, hemos seleccionado las 100 mejores y sus datos 

figuran en los cuadros que se recogen en este apartado de nuestro informe.  
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Las 50 primeras corredurías por su gestión. 

 

 
 

 

GRUPOS Nº NOMBRE
Cifra 

negocio
Resultado a. 

impuestos

Resultado 
a.impuestos 
sobre cifra 

negocio

Total activo 
corriente / 

Total pasivo 
corriente

PUNTOS 
TOTALES

Cifra 
negocio 

2018

mas 500 1 MARTAGA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 20 20 20 10 70 1.434.217

mas 500 2 JOSE BENJUMEA CORREDURIA DE SEGUROS SA 15 20 15 20 70 1.319.639

500*250 3 MEDIADORES BROKER, CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LI 20 20 10 20 70 290.674

250*100 4 SERRA Y PLANELLS CORREDURIA DE SEGUROS SL 20 20 10 20 70 218.141

250*100 5 ZASEPORC SL 10 20 20 20 70 158.779

menos 100 6 ILSE 81 SL 20 20 10 20 70 57.079

mas 500 7 AENUS CORREDURIA DE SEGUROS SL 20 15 15 15 65 967.895

mas 500 8 INGENIERIA JURIDICA CORREDURIA DE SEGUROS SA 10 15 20 20 65 615.513

mas 500 9 REAL, MERINO, BARRERAS & ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGU  20 20 10 15 65 556.962

500*250 10 HOLESIA CONSULTING, ASESORAMIENTO Y CORREDURIA DE SEG  20 20 10 15 65 499.611

500*250 11 EUKI CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 15 20 65 491.508

500*250 12 SEGUR TEDOS CORREDURIA DE SEGUROS SA 15 20 10 20 65 441.796

500*250 13 GESTION 10 ENCARTACIONES SL 15 20 10 20 65 353.356

250*100 14 LD NEIRA SL 10 20 15 20 65 242.459

250*100 15 GONZALO VAZQUEZ CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 15 20 20 65 127.506

250*100 16 MASCAREÑA-DIAZ SL 10 20 15 20 65 113.800

menos 100 17 ZATOSTE SL 20 20 20 5 65 50.866

menos 100 18 GBP ATLAS SL. 15 20 20 10 65 48.586

100 p 19 IATI CALZADO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 20 20 15 5 60 4.673.715

100 p 20 RUIZ RE CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 20 60 3.654.275

mas 500 21 VIDA S R CORREDURIA DE SEGUROS SA 10 20 20 10 60 982.702

mas 500 22 INTERNATIONAL CREDIT BROKER ALLIANCE IBERICA CORREDURIA   10 20 10 20 60 639.144

500*250 23 PESEGUR SL 10 20 10 20 60 468.829

500*250 24 TINERBROK CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 20 60 462.015

500*250 25 F&K JULIA SERVEIS SL 10 15 15 20 60 390.783

500*250 26 SEGURSALUD MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS SL. 20 20 5 15 60 360.589

500*250 27 DIAZ SERVEI CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL 15 20 15 10 60 328.524

500*250 28 PABLO VIZOSO IGLESIAS SA 10 20 10 20 60 323.605

250*100 29 SEGUR SOLLER CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL 10 20 10 20 60 248.462

250*100 30 ALVAREZ LUCES SL 10 20 10 20 60 232.125

250*100 31 JM POZAS SL 10 20 10 20 60 231.253

250*100 32 OFICINA DIRECTA CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 15 15 20 60 224.384

250*100 33 DE LA HOZ SANCHEZ CONSULTORES SL 5 20 15 20 60 185.244

250*100 34 RUIZ & ANDICOBERRY CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 20 60 183.604

250*100 35 RISK HOLDING NETWORK CORREDURIA DE SEGUROS SL. 20 20 15 5 60 181.435

250*100 36 CORREDURIA DE SEGUROS BENITO RIUS SL 10 20 10 20 60 181.018

250*100 37 SEGURALIA BARRIOS CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMI 5 20 15 20 60 172.608

250*100 38 CORREDURIA DE SEGUROS MOSCATEL SL 20 20 10 10 60 164.091

250*100 39 SEGURANDA 1992 HUELVA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 15 20 10 15 60 157.196

250*100 40 GESTORIA SOLE SLP 10 20 10 20 60 133.282

250*100 41 SCAP LLEVANT CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 15 15 20 60 111.537

250*100 42 SEGURMANCHA SL 15 20 5 20 60 108.752

250*100 43 SEGURBIL CORREDURIA DE SEGUROS 2006 SL 5 20 15 20 60 104.410

250*100 44 SUAREZ GLOBAL SL. 10 15 15 20 60 100.206

menos 100 45 AZ WAY SPIRIT SL 20 20 5 15 60 84.308

menos 100 46 FUSAZ AGENCIA DE SEGUROS SL. 15 20 5 20 60 82.839

menos 100 47 FINANSEGUR CONSULTING SL 10 20 10 20 60 82.264

menos 100 48 COMPLUTUM GENERAL BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 20 60 80.459

menos 100 49 SILVEIRA CONSULTING CORREDURIA DE SEGUROS SL 5 20 15 20 60 76.809

menos 100 50 VELASCO CAÑADAS CORREDURIA DE SEGUROS SL 15 20 10 15 60 62.251

Nacho
Resaltado
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De la 51 a la 100 

 

 
  

GRUPOS Nº NOMBRE
Cifra 

negocio
Resultado 

a/impuestos

Resultado 
a/impuestos 

sobre cifra 
negocio

Total Activo 
corriente / 

Total pasivo 
corriente

PUNTOS 
TOTALES

Cifra 
negocio 

2018

menos 100 51 APARJIM CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 10 20 15 15 60 34.277

100 p 52 ENERXIA GALEGA MAIS SL. 20 20 5 10 55 7.430.975

100 p 53 PERIS CORREDURIA DE SEGUROS SA 10 15 15 15 55 5.903.447

100 p 54 COSEBA 1986 SL CORREDURIA DE SEGUROS 10 20 5 20 55 5.751.734

mas 500 55 MATA GESTION ASEGURADORA CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 15 55 1.404.832

mas 500 56 CORREDURIA DE SEGUROS SCHIPPERS SL 5 15 15 20 55 1.256.795

mas 500 57 A Z SERVICIOS DOS CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 10 15 20 55 1.172.135

mas 500 58 ALBERT SALVADO CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL 5 10 20 20 55 1.146.129

mas 500 59 SEGUCAR CORREDURIA DE SEGUROS PARTICIPADA POR INVERM  15 20 15 5 55 849.207

mas 500 60 JUNTA DE DISTRIBUCION Y MEDIACION CORREDURIA DE SEGUR  15 20 5 15 55 758.109

mas 500 61 MANUEL MORA CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 15 55 707.821

mas 500 62 ACORDA CORREDURIA DE SEGUROS SA 5 15 20 15 55 650.080

mas 500 63 CORREDURIA DE SEGUROS SURE SERVICE SA 10 20 5 20 55 640.084

mas 500 64 TORRE DE LA CUESTA CORREDURIA DE SEGUROS SL 5 20 15 15 55 599.094

mas 500 65 BENGOA ASESORES SL 5 15 15 20 55 576.240

500*250 66 GRUPO CASAL Y ASOCIADOS SERIE ORO SL. 10 20 10 15 55 491.114

500*250 67 UNISEGOVIA CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 15 20 15 5 55 489.274

500*250 68 MONDEJAR & SANCHEZ SIGLO XXI SL 15 10 15 15 55 428.163

500*250 69 JULIAN LAUDO ROYO CORREDURIA DE SEGUROS SL 5 20 10 20 55 409.784

500*250 70 BOIX BROKERS CONSULTORES CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 5 20 55 370.681

500*250 71 XXI BLG CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 15 55 369.042

500*250 72 ASESORIA GESTION Y MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS SL 5 15 15 20 55 357.248

500*250 73 A. F. LOPEZ SOLER CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 5 20 10 20 55 319.128

500*250 74 PESVAGAR CORREDURIA DE SEGUROS SL 15 20 10 10 55 318.603

500*250 75 JOCILES SL 10 20 5 20 55 303.553

500*250 76 ANDAMUR SL 10 20 5 20 55 297.021

500*250 77 ROCES MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS SL 15 20 10 10 55 295.062

500*250 78 CEMESEGUR RODRIGUEZ Y GOMEZ CORREDURIA DE SEGUROS S 5 20 15 15 55 277.375

500*250 79 SERVICIO INTEGRAL DEL SEGURO SL. 5 20 10 20 55 263.038

500*250 80 BAULENAS AULET S.L. 5 20 10 20 55 251.417

500*250 81 FUENGIROLA BROKERS SL CORREDURIA DE SEGUROS 5 20 10 20 55 250.787

500*250 82 E N J CONSULTORES SL 10 20 10 15 55 250.350

250*100 83 CORREDURIA REINA & HIJOS SOCIEDAD LIMITADA 5 20 10 20 55 235.023

250*100 84 FERNANDO TRUQUE SL 5 20 10 20 55 234.011

250*100 85 CIMA-BROKERS SL 5 20 10 20 55 230.609

250*100 86 SISQUELLA I ENJUANES CORREDURIA D'ASSEGURANCES SL 5 20 10 20 55 225.034

250*100 87 DE MEDIACION Y GESTION CORREDURIA DE SEGUROS GENERAL  15 15 15 10 55 223.934

250*100 88 ANCORALBA CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 20 10 15 55 214.755

250*100 89 BROKER CINCO SL 10 15 15 15 55 207.791

250*100 90 GABINETE J. J CANDELA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 15 15 5 20 55 207.009

250*100 91 BEST COVER INSURANCES BROKERS SL 15 20 5 15 55 201.628

250*100 92 FARRE & RIBES CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL. 10 20 5 20 55 194.271

250*100 93 ATUTXA ANAIAK SL 5 15 15 20 55 193.705

250*100 94 LAO Y LAO ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL 5 20 10 20 55 189.750

250*100 95 HB CORREDURIA DE SEGUROS BARRAL SL 10 20 10 15 55 183.862

250*100 96 ORTIZ MIRANDA SL 10 10 15 20 55 177.139

250*100 97 CALICHE NET SL 5 20 10 20 55 176.475

250*100 98 BANCOR LIFE CORREDURIA DE SEGUROS SL 5 20 10 20 55 175.180

250*100 99 PUNTO 2006 SL 10 20 10 15 55 158.304

250*100 100 CASTAÑEDA TENERIFE CORREDURIA DE SEGUROS S L 5 20 15 15 55 156.432
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7.- Las 100 corredurías en situación delicada 
 

Si analizamos, igual que en el apartado anterior, las corredurías privadas según la 

evolución de su cifra de negocio, de sus resultados antes de impuestos y de su liquidez 

en el ejercicio 2018, elaboramos el ranking que aparece a continuación que recoge las 

100 corredurías que se encontrarían en una situación de mayor dificultad. La situación es 

más difícil en aquellas corredurías que están en la parte superior de este ranking. 

 

La metodología utilizada para designar las corredurías en situación delicada ha sido 

exactamente la misma que la establecida para determinar las corredurías con mejor 

gestión empresarial (ver apartado 6 de este informe). Debemos indicar que las fórmulas 

utilizadas tienen por su propia naturaleza un alcance limitado y que la aparición en esta 

lista no es más que una llamada de atención. Sin ánimo de establecer criterios absolutos, 

sí parece lógico que, en función de nuestro análisis, estas corredurías necesitan rectificar 

su estrategia para poder enderezar su rumbo. 
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GRUPOS Nº NOMBRE
Cifra 

negocio
Resultado 

a/impuestos

Resultado 
a/impuestos 

sobre cifra 
negocio

Total Activo 
corriente / 

Total pasivo 
corriente

PUNTOS 
TOTALES

Cifra 
negocio 

2018

250*100 1 IBAÑEZ BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL -20 -20 -20 -5 -65 106.690

menos 100 2 ELAN-SEIS CORREDURIA DE SEGUROS SL -10 -20 -15 -20 -65 29.046

250*100 3 J. CAMPS DE BADALONA CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL. -10 -20 -10 -20 -60 123.887

menos 100 4 ADECO CONSULTORES CORREDURIA DE SEGUROS SL -10 -20 -10 -20 -60 58.686

menos 100 5 BARBERO ASESORAMIENTO Y GESTION SL. -15 -20 -5 -20 -60 20.723

menos 100 6 SAESEGUR CORREDURIA DE SEGUROS SL -15 -20 -5 -20 -60 6.451

menos 100 7 MARTAL MEDIACIO I ASSESSORAMENT SL -10 -20 -5 -20 -55 55.475

menos 100 8 SANCABA CREDIT GESTION DE RIESGOS SL -10 -20 -5 -20 -55 37.470

menos 100 9 LA MARINA AB MEDIADORES SL -10 -20 -5 -20 -55 36.664

menos 100 10 FAAS CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL -10 -20 -15 -10 -55 24.833

menos 100 11 SEGURLEX ASESORES DE SEGUROS SL. -5 -10 -20 -20 -55 22.239

menos 100 12 S. ANTONIO AMARELLE & PUNAL CORREDURIA DE SEGUROS SL. -5 -15 -15 -20 -55 19.602

500*250 13 ASIGEST SEGUR SL -5 -20 -5 -20 -50 313.994

menos 100 14 DOMINGO MIR SL (EN LIQUIDACION) -10 -20 -10 -10 -50 72.655

menos 100 15 JOMAPE E HIJOS CORREDURIA DE SEGUROS SL -15 -20 -10 -5 -50 61.749

menos 100 16 CORREDURIA TECNICA DE SEGUROS FELIX MUÑOZ SA -5 -20 -5 -20 -50 54.440

menos 100 17 CORRAL DE LA MAZA SL -10 -20 -10 -10 -50 52.264

menos 100 18 BCN INSURANCES CORREDURIA SL. -15 -20 -20 5 -50 24.879

menos 100 19 GENERAL RISK AND SPECIAL INSURANCE SL -20 -20 -20 10 -50 7.822

mas 500 20 MGM CORREDURIA SL -10 -20 -5 -10 -45 579.471

mas 500 21 M 24 CORREDURIA DE SEGUROS SL -15 -20 -5 -5 -45 575.221

500*250 22 VADILLO ASESORES CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -10 -10 -45 350.250

500*250 23 MARIANO GALAN Y ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -10 -10 -45 321.914

500*250 24 CORREDURIA DE SEGUROS LUIS ARANGUREN SL -5 -15 -5 -20 -45 280.985

500*250 25 MANUEL DE DALMASES PINOT CORREDURIA DE SEGUROS S.L. -15 -20 -5 -5 -45 269.748

250*100 26 HARVEY & LLUCH CONSULTORES SL. 5 -20 -10 -20 -45 226.840

250*100 27 JAVIER SANCHEZ MEDIADORES DE SEGUROS SL -20 -20 -10 5 -45 183.562

250*100 28 ATECO BROKERS ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL -10 -20 -5 -10 -45 105.971

menos 100 29 SEGURMEDIA CORREDURIA D'ASSEGURANCES S.L. -10 -20 -10 -5 -45 61.366

menos 100 30 TORRON BESTEIRO SL -10 -20 -5 -10 -45 50.578

menos 100 31 SURAGA SL -10 -20 -10 -5 -45 49.405

menos 100 32 READY TO GO ASESORES CORREDURIA DE SEGUROS SL -20 -20 -10 5 -45 36.208

menos 100 33 ALBA & ALBA ASOCIADOS SL. -5 -20 -10 -10 -45 22.421

menos 100 34 TUROLGEST SL -10 -20 -10 -5 -45 14.436

mas 500 35 BUREAU BROKERS SL -10 -15 -5 -10 -40 1.041.528

500*250 36 EUROBROKER PRADO CORREDURIA DE SEGUROS SL. -5 -20 -5 -10 -40 387.304

250*100 37 ANDRES CEDRON CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 5 -20 -40 229.465

250*100 38 ASEGUROGINTZA SL -5 -20 -20 5 -40 203.881

250*100 39 CAZORLA BARBERA & ASSOCIATS SL -5 -20 -5 -10 -40 151.832

250*100 40 BERNAD BOSQUE CORREDURIA DE SEGUROS SL. -10 -20 -5 -5 -40 137.308

250*100 41 SERCOVER CORREDURIA DE SEGUROS VINCULADA A MUSAAT M       -20 -20 -20 20 -40 125.328

250*100 42 SEFAMAR XXI SL -5 -20 -10 -5 -40 101.109

menos 100 43 CENTRO DE ESTUDIO Y ASESORAMIENTO DE RIESGOS SL. -5 -20 -5 -10 -40 64.892

menos 100 44 CARAZOMUÑOZ CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -5 -10 -40 63.700

menos 100 45 GALBASTER SL -5 -20 -5 -10 -40 57.802

menos 100 46 AUDISAN CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -10 -5 -40 57.570

menos 100 47 TRALACOSTA SL -5 -20 5 -20 -40 55.902

menos 100 48 ARANDA Y OLIVAN SOCIEDAD LIMITADA. 15 -20 -15 -20 -40 45.181

menos 100 49 UNION DE CORREDORES Y ASESORES SL. -5 -20 5 -20 -40 43.967

menos 100 50 CORREDURIA DE SEGUROS SOA S.L. -20 -20 -20 20 -40 18.717
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GRUPOS Nº NOMBRE
Cifra 

negocio
Resultado 

a/impuestos

Resultado 
a/impuestos 

sobre cifra 
negocio

Total Activo 
corriente / 

Total pasivo 
corriente

PUNTOS 
TOTALES

Cifra 
negocio 

2018

menos 100 51 TECNICOS DE SEGUROS INDEPENDIENTES CORREDURIA DE SEG  -10 -20 -15 5 -40 8.017

menos 100 52 ELIPSE FINANCIAL SERVICES SL. -20 -20 -20 20 -40 4.964

mas 500 53 CORLIDER CORREDURIA DE SEGUROS SA -15 -20 -5 5 -35 681.481

mas 500 54 MEDS 2011 CORREDURIA DE SEGUROS SL. -5 -20 -5 -5 -35 506.028

500*250 55 PRODISEGUR CORREDURIA DE SEGUROS SL 10 -20 -15 -10 -35 475.690

500*250 56 HERMANOS DE SANTIAGO CALDERON CORREDURIA DE SEGURO  -5 -20 -5 -5 -35 460.001

500*250 57 ASERIESGO SL -15 -20 -10 10 -35 359.558

500*250 58 VEAR NORTE CORREDURIA DE SEGUROS SL 5 -20 -10 -10 -35 282.969

500*250 59 LLORENS Y FABREGAT CORREDURIA DE SEGUROS SA -5 -20 -5 -5 -35 269.273

500*250 60 CORREDURIA TECNICA DE SEGUROS GESTION SL -5 -20 -5 -5 -35 252.603

250*100 61 SANCHEZ INSURANCE BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -5 -5 -35 240.567

250*100 62 FERNANDEZ Y LAZARO SL -10 -20 -10 5 -35 227.582

250*100 63 TEGYS CORREDURIA DE SEGUROS SA -5 -5 -5 -20 -35 225.760

250*100 64 HERMANOS FERNANDEZ RIVERA SA 5 -15 -15 -10 -35 221.391

250*100 65 IRG MEDIASSEGUR SL -5 -20 -5 -5 -35 159.129

250*100 66 ACOSTA & ASOCIADOS BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL (E -20 -20 -15 20 -35 151.761

250*100 67 CONSULRISK CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -5 -5 -35 151.055

250*100 68 MIGUEL CORRAL CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -5 -5 -35 131.749

menos 100 69 CORREDURIA DE SEGUROS MARTINEZ E HIJOS SL -5 -20 -5 -5 -35 94.118

menos 100 70 LAUVAL CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -20 -5 -5 -35 92.622

menos 100 71 SERACEL SL. -5 -20 -5 -5 -35 89.358

menos 100 72 DUET MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS, SOCIEDAD LIMITA -5 -20 -5 -5 -35 82.743

menos 100 73 SALMERON 2012 SOCIEDAD LIMITADA. -5 -20 -5 -5 -35 49.544

menos 100 74 CCM BROKERS 2007 CORREDURIA DE SEGUROS SA -15 -20 -20 20 -35 32.670

menos 100 75 GARCIA NORIEGA CORREDURIA DE SEGUROS 2011 SL -10 -20 -10 5 -35 29.195

menos 100 76 MASTER PLUS CORREDURIA DE SEGUROS SL -5 -15 -10 -5 -35 23.382

100 p 77 UBL BROKERS GRUPO CONCENTRA SA 15 -20 -5 -20 -30 3.189.912

100 p 78 GEXBROK MEDIACION SL 5 -20 -5 -10 -30 2.202.178

mas 500 79 BASKERVILLE ADVISERS SL -10 -20 -5 5 -30 1.368.861

mas 500 80 DECUMA 04 SL -10 -20 -5 5 -30 709.942

500*250 81 INTERMEDIA FORTEA Y ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS S -10 -20 -10 10 -30 493.190

500*250 82 BLAT CORREDORIA D'ASSEGURANCES I REASSEGURANCES SL -10 -20 -5 5 -30 443.849

500*250 83 CORREDORES AGRUPADOS C S SL -5 -10 5 -20 -30 401.566

500*250 84 MUTUAVENIR MEDIACION SOCIEDAD DE CORREDURIA DE SEGU      -15 -20 -10 15 -30 356.447

500*250 85 CORREDURIA DE SEGUROS ECENARRO SOCIEDAD LIMITADA. -20 -20 5 5 -30 353.242

500*250 86 CARVAJAL BLANCO CORREDURIA DE SEGUROS SL -10 -20 5 -5 -30 294.391

500*250 87 FITO & ASOCIADOS GESTION DE RIESGOS SL -5 -20 -10 5 -30 281.915

250*100 88 SUCESORES DE FERNANDO ROSILLO SL CORREDURIA DE SEGUR -10 -20 -15 15 -30 245.805

250*100 89 CORREDURIA DE SEGUROS SEGARRA MAYNAR COMIN SL -10 -20 -5 5 -30 147.370

250*100 90 FELIX GARCIA CABALLERO CORREDURIA DE SEGUROS SL. -10 -20 -5 5 -30 138.299

250*100 91 MONTALVO CONSULTORIA DE SEGUROS & ASOCIADOS SL. 5 -20 -5 -10 -30 125.894

menos 100 92 MESTRE PEROLADA SL -10 -20 5 -5 -30 79.208

menos 100 93 CORREDURIA DE SEGUROS TOLEDO 89 SL -5 -20 -15 10 -30 76.935

menos 100 94 CORREDURIA DE SEGUROS RIMADA LAFFITE SL -5 -20 -10 5 -30 73.142

menos 100 95 GESTIMVER GESTIONES DIVERSAS SL -15 -20 -10 15 -30 59.351

menos 100 96 JESUS REY SL 5 -20 5 -20 -30 59.327

menos 100 97 DOMINGO Y MICOLAU SL 5 -20 -5 -10 -30 45.638

menos 100 98 LOGOSEGUR SL 5 -15 -15 -5 -30 43.719

menos 100 99 CAPDEVILA ESCALADA SL -5 -10 5 -20 -30 40.250

menos 100 100 VICENTE SATORRE Y JOSE LUIS GARCIA CORREDURIA DE SEGURO  -5 -20 -10 5 -30 38.948
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8.- Los distribuidores de seguros por internet  
 

Mantenemos en la presente edición del estudio este apartado sobre los distribuidores de 

seguros por internet. 

 

El primer aspecto por destacar es que hemos incluido distribuidores que pueden ser o no 

corredurías de seguros. En segundo lugar, la selección se ha hecho de una forma 

totalmente empírica consultando las páginas de internet más conocidas. Debe 

considerarse, por tanto, una encuesta más que un estudio exhaustivo y analizar en este 

sentido las conclusiones a las que se llega. 

 

Para analizar la evolución de este grupo de corredurías no hemos considerado las cifras 

de Rastreator. Esta entidad sería la líder en la distribución de seguros por internet con 

una cifra de negocio de 29,1 millones de €, pero al haberse transformado en correduría 

recientemente, las cifras correspondientes al 2017 y 2013, los años de referencia, no son 

significativas. Con esta importante exclusión, la evolución en el último ejercicio analizado 

presenta un aumento de la cifra de negocio del 9,68%. Debemos notar que el incremento 

de resultados correspondiente al último ejercicio ha sido muy importante, llegando al 

211%, debido principalmente a la entrada en beneficios de KELISTO IBERIA. Aun sin el 

impacto de KELISTO, el incremento sería superior al 40%.  

 

 
 

Durante los últimos 5 años, excluyendo Rastreator, la cifra de negocio se incrementa en 

más de un 35% y los beneficios en un 102%. 

 

 

Nº CORR 2018 2017
%  

2018/2017
Nº CORR 2018 2017

%  
2018/2017

16 43.142.572 39.333.407 9,68% 16 5.802.458 1.862.532 211,54%

Importe cifra de negocio Beneficios antes de impuestos
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Los siguientes cuadros en los que recogemos la evolución en número de empleados y la 

productividad demuestran un positivo avance tanto en el crecimiento de empleados 

como en la mejora de productividad de las corredurías que trabajan por internet. 

 

 

 

 

 

 

  

Nº CORR 2018 2013
%  

2018/2013
Nº CORR 2018 2013

%  
2018/2013

16 43.142.572 31.891.023 35,28% 16 5.802.458 2.866.552 102,42%

Importe cifra de negocio Beneficios antes de impuestos

Nº CORR 2018 2017
%  

2018/2017

16 443 420 5,48%

Nº empleados

Nº 
CORR

Cifra 
negocio 

2018

Nº 
empleados 

2018

Ratio 
productividad

Cifra 
negocio 

2017

Nº 
empleados 

2017

Ratio 
productividad

16 43.142.572 443 97.387 39.333.407 420 93.651

Productividad por empleado

Nº CORR 2018 2013
%  

2018/2013

16 443 350 26,57%

Nº empleados

Nº 
CORR

Cifra 
negocio 

2018

Nº 
empleados 

2018

Ratio 
productividad

Cifra 
negocio 

2013

Nº 
empleados 

2013

Ratio 
productividad

16 43.142.572 443 97.387 31.891.023 350 91.117

Productividad por empleado
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Por primera vez observamos que las corredurías que trabajan primordialmente por 

internet han conseguido una positiva evolución en el periodo considerado, a pesar de que 

haya disparidad de los resultados en los distintos proyectos. Es evidente que, si 

incluyéramos Rastreator, la evolución sería aún más positiva.  

 

En los siguientes cuadros se pueden analizar en detalle la evolución individualizada de las 

distintas corredurías. En la correduría de seguros AMW Hispania al no tener los datos de 

2018 hemos utilizado los mismos datos de 2017. 

 

En cualquier caso, la evolución global en el empleo de las corredurías por internet es muy 

favorable. 
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ABSOLUTARELATIVA
1 PROYECTOS Y SEGUROS S.A. CORREDURIA DE SEGUROS 10.647.007 11.351.075 -704.068 -6,20%

2 AMV HISPANIA CORREDURIA DE SEGUROS SL 6.405.970 6.405.970 0 0,00%

3 SEGUROS POR DIAS 4.694.330 3.120.924 1.573.407 50,41%

4 PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 4.213.138 3.687.624 525.515 14,25%

5 SEGURFER XXI SL 3.404.721 3.002.259 402.462 13,41%

6 TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 3.069.745 2.403.636 666.109 27,71%

7 KELISTO IBERIA, SL 2.789.438 1.883.620 905.817 48,09%

8 GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.609.176 2.069.237 539.939 26,09%

9 PICAZO DE NOVA SL 1.507.409 1.436.947 70.462 4,90%

10 OLVIDO SASTRE CORREDORIA DE SEGUROS SL 952.672 1.049.357 -96.686 -9,21%

11 INTERNET BROKER SL 753.098 698.263 54.835 7,85%

12 FUTURO GESTION ON LINE SL 694.230 587.780 106.449 18,11%

13 SALVADOR TARAZONA CORREDURIA DE SEGUROS SL 639.704 556.907 82.797 14,87%

14 ARPEM NETWORKS S.L. 482.644 712.910 -230.265 -32,30%

15 INTERNAUTO GESTIÓN, S.A. 147.789 208.980 -61.191 -29,28%

16 MI POLIZA S.L. 131.500 157.917 -26.417 -16,73%

TOTAL 43.142.572 39.333.407 3.809.165 9,68%

CIFRA DE NEGOCIO

Nº NOMBRE 2018 2017 VARIACION

ABSOLUTARELATIVA
1 PROYECTOS Y SEGUROS S.A. CORREDURIA DE SEGUROS 10.647.007 14.421.136 -3.774.129 -26,17%

2 AMV HISPANIA CORREDURIA DE SEGUROS SL 6.405.970 5.199.671 1.206.299 23,20%

3 SEGUROS POR DIAS 4.694.330  - -  - -  - -

4 PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 4.213.138 3.016.176 1.196.962 39,68%

5 SEGURFER XXI SL 3.404.721 1.494.441 1.910.281 127,83%

6 TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 3.069.745 1.102.726 1.967.019 178,38%

7 KELISTO IBERIA, SL 2.789.438  - -  - -  - -

8 GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.609.176 1.127.453 1.481.723 131,42%

9 PICAZO DE NOVA SL 1.507.409 1.248.986 258.422 20,69%

10 OLVIDO SASTRE CORREDORIA DE SEGUROS SL 952.672 909.303 43.368 4,77%

11 INTERNET BROKER SL 753.098 965.212 -212.114 -21,98%

12 FUTURO GESTION ON LINE SL 694.230 250.598 443.631 177,03%

13 SALVADOR TARAZONA CORREDURIA DE SEGUROS SL 639.704 502.206 137.498 27,38%

14 ARPEM NETWORKS S.L. 482.644 1.310.032 -827.388 -63,16%

15 INTERNAUTO GESTIÓN, S.A. 147.789  - -  - -  - -

16 MI POLIZA S.L. 131.500 343.081 -211.581 -61,67%

TOTAL 43.142.572 31.891.023 11.251.549 35,28%

CIFRA DE NEGOCIO

Nº NOMBRE 2018 2013 VARIACION
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ABSOLUTARELATIVA
1 PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 1.668.817 1.129.011 539.806 47,81%

2 SEGUROS POR DIAS 1.449.348 1.344.922 104.426 7,76%

3 AMV HISPANIA CORREDURIA DE SEGUROS SL 867.237 867.237 0 0,00%

4 SEGURFER XXI SL 541.959 217.715 324.244 148,93%

5 PROYECTOS Y SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE S 521.631 133.088 388.543 291,94%

6 TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 257.683 97.657 160.026 163,86%

7 FUTURO GESTION ON LINE SL 198.558 171.108 27.450 16,04%

8 PICAZO DE NOVA SL 168.235 197.056 -28.821 -14,63%

9 INTERNET BROKER SL 153.256 90.214 63.042 69,88%

10 MI POLIZA S.L. 116.687 136.005 -19.318 -14,20%

11 KELISTO IBERIA, SL 107.351 -2.294.557 2.401.908 104,68%

12 SALVADOR TARAZONA CORREDURIA DE SEGUROS SL 61.036 1.966 59.070 3004,35%

13 OLVIDO SASTRE CORREDORIA DE SEGUROS SL 42.628 162.653 -120.025 -73,79%

14 GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 20.445 51.137 -30.692 -60,02%

15 ARPEM NETWORKS S.L. -75.383 -118.805 43.421 36,55%

16 INTERNAUTO GESTIÓN, S.A. -297.027 -323.875 26.848 -8,29%

TOTAL 5.802.458 1.862.532 3.939.926 211,54%

BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS

Nº NOMBRE 2018 2017 VARIACION

ABSOLUTARELATIVA
1 PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 1.668.817 613.065 1.055.752 172,21%
2 SEGUROS POR DIAS 1.449.348  - -  - -  - -
3 AMV HISPANIA CORREDURIA DE SEGUROS SL 867.237 298.009 569.228 191,01%
4 SEGURFER XXI SL 541.959 200.505 341.454 170,30%
5 PROYECTOS Y SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA CORREDURI   521.631 729.084 -207.454 -28,45%

6 TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 257.683 -10.080 267.763 2656,40%
7 FUTURO GESTION ON LINE SL 198.558 1.035 197.523 19093,21%
8 PICAZO DE NOVA SL 168.235 12.006 156.229 1301,29%
9 INTERNET BROKER SL 153.256 718.008 -564.752 -78,66%
10 MI POLIZA S.L. 116.687 146.312 -29.625 -20,25%
11 KELISTO IBERIA, SL 107.351  - -  - -  - -
12 SALVADOR TARAZONA CORREDURIA DE SEGUROS SL 61.036 -35.623 96.659 271,34%
13 OLVIDO SASTRE CORREDORIA DE SEGUROS SL 42.628 35.367 7.261 20,53%

14 GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 20.445 2.948 17.496 593,49%

15 ARPEM NETWORKS S.L. -75.383 95.905 -171.288 -178,60%

16 INTERNAUTO GESTIÓN, S.A. -297.027 60.010 -357.037 -594,96%

TOTAL 5.802.458 2.866.552 2.935.906 102,42%

BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS

Nº NOMBRE 2018 2013 VARIACION
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ABSOLUTARELATIVA
1 PROYECTOS Y SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE S 163 160 3 1,88%

2 AMV HISPANIA CORREDURIA DE SEGUROS SL 63 63 0 0,00%

3 SEGURFER XXI SL 42 38 4 10,53%

4 GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 30 23 7 30,43%

5 TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 26 26 0 0,00%

6 SEGUROS POR DIAS 21 13 8 61,54%

7 KELISTO IBERIA, SL 20 17 3 17,65%

8 PICAZO DE NOVA SL 19 17 2 11,76%

9 OLVIDO SASTRE CORREDORIA DE SEGUROS SL 14 16 -2 -12,50%

10 PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 10 10 0 0,00%

11 ARPEM NETWORKS S.L. 9 13 -4 -30,77%

12 SALVADOR TARAZONA CORREDURIA DE SEGUROS SL 9 9 0 0,00%

13 INTERNET BROKER SL 6 6 0 0,00%

14 INTERNAUTO GESTIÓN, S.A. 6 5 1 20,00%

15 FUTURO GESTION ON LINE SL 4 3 1 33,33%

16 MI POLIZA S.L. 1 1 0 0,00%

TOTAL 443 420 23 5,48%

Nº EMPLEADOS

Nº NOMBRE 2018 2017 VARIACION

ABSOLUTARELATIVA
1 PROYECTOS Y SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE S 163 148 15 10,14%

2 AMV HISPANIA CORREDURIA DE SEGUROS SL 63 52 11 21,15%

3 SEGURFER XXI SL 42 19 23 121,05%

4 GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 30 7 23 328,57%

5 TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 26 27 -1 -3,70%

6 SEGUROS POR DIAS 21  - -  - -  - -

7 KELISTO IBERIA, SL 20  - -  - -  - -

8 PICAZO DE NOVA SL 19 19 0 0,00%

9 OLVIDO SASTRE CORREDORIA DE SEGUROS SL 14 16 -2 -12,50%

10 PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 10 15 -5 -33,33%

11 ARPEM NETWORKS S.L. 9 15 -6 -40,00%

12 SALVADOR TARAZONA CORREDURIA DE SEGUROS SL 9 11 -2 -18,18%

13 INTERNET BROKER SL 6 3 3 100,00%

14 INTERNAUTO GESTIÓN, S.A. 6 15 -9 -60,00%

15 FUTURO GESTION ON LINE SL 4 2 2 100,00%

16 MI POLIZA S.L. 1 1 0 0,00%

TOTAL 443 350 93 26,57%

Nº EMPLEADOS

NOMBRE 2018 2013 VARIACIONNº
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9.- Productividad 

9.1.- La productividad en 2018 
 

Si analizamos la evolución de las plantillas y de la productividad del último ejercicio, 

observamos un aumento en el número de empleados y una mejora sensible en la 

productividad. 

Número de empleados total corredurías 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

1.869 13.372 12.914 3,55% 
 

Productividad por empleado total corredurías 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

1.869 1.504.356.578 13.372 112.500 1.395.194.589 12.914 108.037 

 

Las corredurías multinacionales aumentan el número de efectivos menos que la media, 

mejorando su productividad. 

Número de empleados corredurías 
internacionales 

Nº CORR 2018 2017 
%    

2018/2017 

11 2.462 2.423 1,61% 
 

Productividad por empleado corredurías internacionales 

Nº 
Corr 

Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

11 414.761.802 2.462 168.465 379.406.955 2.423 156.586 
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Las corredurías pertenecientes a grupos empresariales a pesar de aumentar el número 

de empleados por encima de la media consiguen aumentar la productividad.  

Número de empleados grupos 
empresariales 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

12 1.216 1.144 6,29% 

 

Productividad por empleado total grupos empresariales 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

12 190.243.708 1.216 156.450 172.751.390 1.144 151.006 

 

El conjunto de las corredurías privadas aumenta el número de empleados en la media del 

sector y presentan también una mejora de su productividad. 

 

Número de empleado corredurías 
privadas 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

1.846 9.693 9.347 3,70% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

1.846 899.351.068 9.693 92.784 843.036.243 9.347 90.193 
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Las 100 primeras corredurías privadas, a pesar de aumentar el número de empleados 

por encima de la media, consiguen mejorar su productividad. 

 

Número de empleados 100 primeras 
corredurías privadas 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

100 3.342 3.043 9,83% 
 

Productividad por empleado 100 primeras corredurías privadas 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

100 398.611.328 3.342 119.273 357.437.460 3.043 117.462 

 

Las corredurías grandes que no pertenecen a las 100 primeras privadas aumentan sus 

efectivos por debajo de la media mejorando su productividad.  

 

Número de empleados corredurías 
privadas +500.000€ 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

285 2.485 2.448 1,51% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas +500.000€ 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

285 239.631.602 2.485 96.431 226.134.263 2.448 92.375 
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Las corredurías medianas aumentan el número de empleados por debajo de la media y 

aun así empeoran su productividad. 

 

Número de empleados corredurías 
privadas entre 500.000€ y 250.000€ 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

376 1.612 1.576 2,28% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas entre 500.000€ y 
250.000€ 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

376 129.049.905 1.612 80.056 128.421.595 1.576 81.486 

 

Las corredurías pequeñas disminuyen el número de empleados, mejorando su 

productividad. 

 

Número de empleados corredurías 
privadas entre 250.000€ y 100.000€ 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

632 1.575 1.611 -2,23% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas entre 250.000€ y 
100.000€ 

Nº Corr 
Cifra negocio 

2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

632 104.800.958 1.575 66.540 103.250.554 1.611 64.091 
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Por último, las corredurías muy pequeñas, a pesar de aumentar menos el número de 

empleados, registran una vez más un descenso de su productividad.  

 

Número de empleados corredurías 
privadas menos de 100.000€ 

Nº CORR 2018 2017 %    
2018/2017 

453 679 669 1,49% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas menos de 100.000€ 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2017 

Nº 
empleados 

2017 

Ratio 
productividad 

453 27.257.276 679 40.143 27.792.371 669 41.543 
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9.2 - Evolución de los últimos cinco años 2018-2013 
 

Observamos que en los últimos 5 años el número de empleados de las 1.869 corredurías 

analizadas ha crecido un 11,90%.  

Número de empleados total 
corredurías 

Nº CORR 2018 2013 %    
2018/2013 

1.869 13.372 11.950 11,90% 

 

Como el incremento es inferior al de la cifra de negocio, la productividad por empleado 

ha crecido sensiblemente en el periodo como se observa en el siguiente cuadro:  

Productividad por empleado total corredurías 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

1.869 1.504.356.578 13.372 112.500 1.116.828.935 11.950 93.458 

 

Las corredurías pertenecientes a grupos multinacionales han aumentado el número de 

empleados en línea con la media, y han conseguido mejorar su ratio de productividad 

tradicionalmente muy elevado.  

Número de empleados corredurías 
internacionales 

Nº CORR 2018 2013 
%     

2018/2013 

11 2.462 2.202 11,81% 
 

Productividad por empleado corredurías internacionales 

Nº Corr 
Cifra negocio 

2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

11 414.761.802 2.462 168.465 319.779.546 2.202 145.222 
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Las corredurías pertenecientes a grupos empresariales han aumentado fuertemente el 

número de empleados y aun así han conseguido mejorar su ratio de productividad en el 

periodo.  

Productividad por empleado total 
grupos empresariales 

Nº CORR 2018 2013 %    
2018/2013 

12 1.216 963 26,27% 

 

Productividad por empleado total grupos empresariales 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

12 190.243.708 1.216 156.450 123.643.200 963 128.394 

 

El conjunto de las corredurías privadas ha tenido un incremento superior a la media en 

el número de empleados y aun así han conseguido mejorar su productividad. 

 

Número de empleado corredurías 
privadas 

Nº CORR 2018 2013 %    
2018/2013 

1.846 9.693 8.095 19,74% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas 

Nº Corr 
Cifra negocio 

2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

1.846 899.351.068 9.693 92.784 673.406.189 8.095 83.188 
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El grupo de las 100 primeras corredurías privadas, a pesar del aumento del 33,84% de su 

número de empleados, consigue progresar en productividad, como se observa en los dos 

siguientes cuadros. 

Número de empleados 100 primeras 
corredurías privadas 

Nº CORR 2018 2013 
%    

2018/2013 

100 3.342 2.497 33,84% 

 

Productividad por empleado 100 primeras corredurías privadas 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

100 398.611.328 3.342 119.273 253.103.224 2.497 101.363 

 

Las 285 corredurías de más de 500.000€, no incluidas en el grupo de las 100 privadas, 

aumentan su productividad a pesar del incremento del empleo. 

 

Número de empleados corredurías 
privadas +500.000€ 

Nº CORR 2018 2013 
%    

2018/2013 

285 2.485 2.177 14,15% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas +500.000€ 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

285 239.631.602 2.485 96.431 182.941.594 2.177 84.034 
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Las corredurías de tipo medio, entre 250.000€ y 500.000€ de comisiones, mantienen el 

empleo y consiguen una mejora sensible de su productividad. 

Número de empleados corredurías 
privadas entre 500.000€ y 250.000€ 

Nº CORR 2018 2013 %    
2018/2013 

376 1.612 1.588 1,51% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas entre 500.000€ y 250.000€ 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

376 129.049.905 1.612 80.056 108.296.629 1.588 68.197 

 

Las corredurías pequeñas tienen una fuerte reducción en el número de empleados, y 

consiguen una mejora en su productividad. 

 

Número de empleados corredurías 
privadas entre 250.000€ y 100.000€ 

Nº CORR 2018 2013 %    
2018/2013 

632 1.575 1.706 -7,68% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas entre 250.000€ y 100.000€ 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

632 104.800.958 1.575 66.540 98.286.714 1.706 57.612 
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Por último, las corredurías muy pequeñas, con facturación inferior a los 100.000€, a pesar 

del esfuerzo importante de reducción de efectivos, han visto nuevamente decrecer 

ligeramente su productividad.  

 

Número de empleados corredurías 
privadas menos de 100.000€ 

Nº CORR 2018 2013 
%    

2018/2013 

453 679 756 -10,19% 

 

Productividad por empleado corredurías privadas menos de 100.000€ 

Nº Corr Cifra negocio 
2018 

Nº 
empleados 

2018 

Ratio 
productividad 

Cifra negocio 
2013 

Nº 
empleados 

2013 

Ratio 
productividad 

453 27.257.276 679 40.143 30.778.028 756 40.712 

 

Un año más podemos reflexionar sobre las dificultades para competir en el mercado que 

tienen las corredurías muy pequeñas, con una productividad del orden de los 40.000€ 

por empleado frente a los 119.000€ por empleado de las primeras 100 privadas o los más 

de 150.000€ por empleado de las corredurías multinacionales y de grupos empresariales. 

 

Para terminar el análisis de productividad, en el siguiente cuadro podemos observar que 

las corredurías pertenecientes a grupos empresariales en algunos casos consiguen 

volúmenes muy importantes de negocio por empleado. 

 

Esto es debido a que en la mayor parte de los casos las corredurías son meros 

instrumentales, siendo las redes comerciales de los grupos las que se ocupan de la venta 

de seguros. No obstante, en algunos casos como Centro de Seguros y Servicios, 

correduría de El Corte Inglés, la incorporación de la plantilla de comerciales a la venta de 

seguros ocasiona un descenso de la productividad. 
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Las corredurías de tipo multinacional tienen productividades muy dispares en función de 

su modelo de negocio. 

 
 

 

Dentro de las corredurías privadas independientes, también influye de forma decisiva el 

modelo de negocio. De esta forma, algunas corredurías con fuerte distribución a través 

de colaboradores y aquellas fundadas como mayoristas por los propios corredores 

pueden aparecer con datos de productividad por empleado más elevados. 

 

 

 

Nº NOMBRE 2018
Productividad 
por empleado 

2018

Nº 
empleados 

2018
1 VOLKSWAGEN INSURANCE SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SL 65.043.074 € 1.858.374 35

2 CORREDURIA DE SEGUROS CARREFOUR SA 13.277.861 € 1.207.078 11

3 MERCEDES-BENZ SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SA 5.032.000 € 457.455 11

4 CASER DIRECT CORREDURIA DE SEGUROS DEL GRUPO ASEGURADOR CASER SA 328.547 € 328.547 1

5 ILUNION MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS SA. 2.068.045 € 295.435 7

6 PLEYADE PENINSULAR CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DEL GRUPO TEL  7.797.000 € 288.778 27

7 CICOR INTERNACIONAL CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SL. 4.732.759 € 107.563 44

8 HNA HERMANDAD NACIONAL DE ARQUITECTOS CORREDURIA DE SEGUROS VINC        508.778 € 101.756 5

9 MEDICORASSE CORREDURIA DE SEGUROS DEL COL LEGI DE METGES DE BARCELO  8.047.481 € 92.500 87

10 CENTRO DE SEGUROS Y SERVICIOS CORREDURIA DE SEGUROS SA GRUPO DE SEG    82.401.000 € 84.862 971

11 TRIPPODE 2000 SA CORREDURIA DE SEGUROS 524.517 € 82.017 8

12 ARPEM NETWORKS SOCIEDAD LIMITADA 482.644 € 82.017 9

TOTAL 190.243.708 € 156.450 1.216

Nº NOMBRE 2018
Productividad 
por empleado 

2018

Nº empleados 
2018

1 OVB ALLFINANZ ESPAÑA SA. 19.213.719 € 914.939 21

2 BRUZON CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 5.243.850 € 238.357 22

3 TOWERS WATSON DE ESPAÑA SA 21.261.703 € 175.717 121

4 AON GIL Y CARVAJAL SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE SEGUROS 138.256.744 € 174.127 794

5 MARCH RISK SOLUTIONS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 19.943.000 € 170.453 117

6 MERCER CONSULTING SL 33.744.000 € 164.605 205

7 WILLIS IBERIA CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SAU 101.819.820 € 161.619 630

8 HWI ESPAÑA SA CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS PERTENECIENTE A     767.996 € 153.599 5

9 MARSH SOCIEDAD ANONIMA MEDIADORES DE SEGUROS 61.779.000 € 139.771 442

10 ALKORA EBS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 11.138.927 € 134.204 83

11 FILHET-ALLARD MDS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 1.593.044 € 93.708 17

TOTAL 414.761.802 € 168.808 2.457
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En definitiva, con la información disponible, los cuadros de productividad deben 

entenderse como una mera aproximación a la realidad y, en ningún caso, como criterios 

firmes de comparación. Por esta razón, no hemos incluido este parámetro dentro de los 

que analizamos para determinar las corredurías con mejor gestión empresarial. 

 

En el cuadro que recogemos a continuación figuran las 100 primeras corredurías 

analizadas en función del número de empleados al cierre de 2018. 

 

Subrayamos que la correduría con mayor volumen de empleo a finales del 2018 es Centro 

de Seguros y Servicios Correduría de Seguros de El Corte Inglés, con 971 empleados y un 

crecimiento de 67 personas en el año. 

  

NOMBRE 2018
Productividad 
por empleado 

2018

Nº 
empleados 

2018
Clasificacion

NOVABROK CORREDURIA DE SEGUROS SL 1.802.147 €           1.802.147 1 100 primeras
ASSEKURANSA PENINSULAR CORREDURIA DE SEGUROS SL. 1.617.974 €           1.617.974 1 mas  500€
ENERXIA GALEGA MAIS SL. 7.430.975 €           1.238.496 6 100 primeras
INTEGRA INTERNATIONAL FREIGHT & LOGISTICS NETWORK SPAIN SRL 6.758.347 €           1.126.391 6 100 primeras
CENTERBROK SERVICIOS A LA MEDIACION SL. 1.012.710 €           1.012.710 1 mas  500€
COSNOR CORREDURIA DE SEGUROS SL 875.006 €              875.006 1 mas  500€
MEDIALIA GROUP CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 840.599 €              840.599 1 mas  500€
CAMBIO SIGLO XXI SL 1.516.292 €           758.146 2 mas  500€
VERDAGUER I SERRAT ASSOCIATS SL 689.908 €              689.908 1 mas  500€
BOGATIY MOTOR SL 645.639 €              645.639 1 mas  500€
AICO MEDIACION SL 2.997.735 €           599.547 5 100 primeras
SERVEIS MAJUENJO SL 6.726.555 €           560.546 12 100 primeras
PACO CABALLERO E HIJOS CORREDURIA DE SEGUROS, S.L. 1.102.479 €           551.240 2 mas  500€
UNIT INTEGRACION CORREDURIA DE SEGUROS SL. 4.631.931 €           463.193 10 100 primeras
CASTAÑEDA Y ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS DE NAVARRA SL 450.280 €              450.280 1 DE 500-250
GESTORES TECNICOS ASEGURADORES CORREDURIA DE SEGUROS SA 1.344.886 €           448.295 3 mas  500€
AN CORREDURIA DE SEGUROS TAJONAR SLU. 2.223.523 €           444.705 5 100 primeras
NEW BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL 439.508 €              439.508 1 DE 500-250
ESTUDIOS Y PROYECTOS GENERALES CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.952.786 €           421.827 7 100 primeras
PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 4.213.138 €           421.314 10 100 primeras
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Nº Clasificación NOMBRE
Nº 

empleados
2018

Nº 
empleados

2017

%    
Variación

1 Grupos CENTRO DE SEGUROS Y SERVICIOS CORREDURI          971 904 7,41%

2 Multinacionales AON GIL Y CARVAJAL SOCIEDAD ANONIMA COR   794 799 -0,63%

3 Multinacionales WILLIS IBERIA CORREDURIA DE SEGUROS Y RE  630 630 0,00%

4 Multinacionales MARSH SOCIEDAD ANONIMA MEDIADORES DE 442 442 0,00%

5 Multinacionales MERCER CONSULTING SL 205 187 9,63%

6 100 p AGROXARXA SL 186 177 5,08%

7 100 p GRAN NOGAL CORREDURIA DE SEGUROS SL. 174 141 23,40%

8 100 p PROYECTOS Y SEGUROS SA CORREDURIA DE SE 163 160 1,88%

9 100 p BORRAS-VAZQUEZ-CAMESELLE-ARTAI CORREDU    139 137 1,46%

10 100 p FERRER Y OJEDA ASOCIADOS CORREDURIA DE  131 133 -1,50%

11 Multinacionales TOWERS WATSON DE ESPAÑA SA 121 103 17,48%

12 Multinacionales MARCH RISK SOLUTIONS CORREDURIA DE SEGU    117 117 0,00%

13 100 p INTERMUNDIAL XXI SL 95 81 17,28%

14 100 p GRUPO PACC CORREDURIA DE SEGUROS SA 94 81 16,05%

15 100 p ERSM INSURANCE BROKERS CORREDURIA DE S     92 80 15,00%

16 Grupos MEDICORASSE CORREDURIA DE SEGUROS DEL       87 89 -2,25%

17 Multinacionales ALKORA EBS CORREDURIA DE SEGUROS Y REAS  83 80 3,75%

18 100 p GRUPO GALILEA PUIG CORREDURIAS DE SEGUR   83 77 7,79%

19 100 p HERRERO BRIGANTINA SA. 82 26 215,38%

20 100 p TEIXIDO ASSOCIATS CONSELLERS SLU 56 56 0,00%

21 100 p SUMMA INSURANCE CORREDURIA DE SEGURO  55 55 0,00%

22 100 p CENTRE GESTOR LLEIDA SA 54 48 12,50%

23 mas  500 MAXSER CLEAN, SOCIEDAD LIMITADA 53 44 20,45%

24 100 p ZALBA CALDU CORREDURIA DE SEGUROS SA 52 47 10,64%

25 100 p CONFIDE CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEG  45 44 2,27%

26 100 p PERIS IBERIA SA. 45 47 -4,26%

27 100 p ERM RISK MANAGEMENT CORREDURIA DE SEG     44 44 0,00%

28 Grupos CICOR INTERNACIONAL CORREDURIA DE SEGU    44 32 37,50%

29 100 p ANAGAN S. XXI CORREDURIA DE SEGUROS Y RE  43 27 59,26%

30 100 p JORI ARMENGOL Y ASOCIADOS CORREDURIA D   42 42 0,00%

31 100 p SEGURFER XXI SL 42 38 10,53%

32 100 p SUSAVILA CORREDURIA DE SEGUROS SL 41 40 2,50%

33 100 p DEALER BEST SL. 40 6 566,67%

34 100 p CORREDURIA DE SEGUROS SANTASUSANA SA 39 39 0,00%

35 100 p BANASEGUR SA CORREDURIA DE SEGUROS 38 35 8,57%

36 100 p COSTA SERRA SL 38 34 11,76%

37 100 p DE VERE SPAIN SL. 38 26 46,15%

38 100 p PERIS CORREDURIA DE SEGUROS SA 36 32 12,50%

39 100 p BANGO CORREDURIA DE SEGUROS SA 36 34 5,88%

40 Grupos VOLKSWAGEN INSURANCE SERVICES CORREDU    35 33 6,06%

41 100 p RUIZ RE CORREDURIA DE SEGUROS SL 35 34 2,94%

42 100 p GESCOBERT CORREDURIA DE SEGUROS SL 35 36 -2,78%

43 100 p GESA MEDIACION SL 33 27 22,22%

44 100 p ASESORIA MORLAN SOCIEDAD LIMITADA 33 34 -2,94%

45 100 p ADARTIA GLOBAL CORREDURIA DE SEGUROS, S 32 27 18,52%

46 100 p EXEL BROKER DE SEGUROS SA. 31 32 -3,13%

47 100 p CORREDURIA MUTUAL DE CONDUCTORS VINCU          31 30 3,33%

48 100 p UNITECO PROFESIONAL CORREDURIA DE SEGU  30 35 -14,29%

49 100 p GLOBALFINANZ GESTION CORREDURIA DE SEG  30 23 30,43%

50 100 p GESTORIA ADMINISTRATIVA ESTAÑOL SL 30 28 7,14%
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Nº Clasificación NOMBRE
Nº 

empleados
2018

Nº 
empleados

2017

%    
Variación

51 mas  500 SEGUSAN CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDA  30 29 3,45%

52 mas  500 T.A.T. MEDIADORES S.L. 30 24 25,00%

53 100 p COBERTIS SL 28 25 12,00%

54 100 p KALIBO CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD L 28 30 -6,67%

55 100 p INTERNACIONAL INSURANCE BROKER SA CORR   28 27 3,70%

56 Grupos PLEYADE PENINSULAR CORREDURIA DE SEGUR       27 29 -6,90%

57 100 p UBL BROKERS GRUPO CONCENTRA SA 27 24 12,50%

58 100 p TERRANEA 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 26 26 0,00%

59 100 p JMC CORREDURIA DE SEGUROS MAÑERO SL 26 25 4,00%

60 100 p ROMERO Y SIMON SOCIEDAD ANONIMA CORRE   26 28 -7,14%

61 100 p FABROKER CORREDURIA D'ASSEGURANCES SOC  25 25 0,00%

62 100 p MOLYMA SA CORREDURIA DE SEGUROS 25 25 0,00%

63 mas  500 ATLANTIS CORREDURIA DE SEGUROS Y CONSU   25 17 47,06%

64 100 p RASHER ASESORAMIENTO SL 24 15 60,00%

65 100 p CLOSA CORREDURIA DE SEGUROS SA 24 22 9,09%

66 100 p CORREDURIA DE SEGUROS SEGUROSOL SA 24 25 -4,00%

67 mas  500 TRANSINTERSEGUR SL 24 25 -4,00%

68 mas  500 MARCAL ASESORES SL 24 20 20,00%

69 100 p ASSESSORIA RIBAS MOTJE ROMAGUERA SL 23 21 9,52%

70 mas  500 EPG Y SALINAS SL 23 22 4,55%

71 mas  500 BALSELLS ZARAGOZA GESTIO SL 23 23 0,00%

72 100 p SEGRESEGUR SLL 22 13 69,23%

73 multinacionales BRUZON CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGU  22 22 0,00%

74 100 p CAMPOS Y RIAL SA 22 22 0,00%

75 100 p M PIQUE CORREDURIA TECNICA DE SEGUROS S 22 22 0,00%

76 mas  500 ASGALSA CORREDURIA DE SEGUROS SA 22 24 -8,33%

77 mas  500 BROKER BCN RISC CORREDURIA DE SEGUROS S 22 25 -12,00%

78 mas  500 GESTORIA PUJOL SL 22 22 0,00%

79 multinacionales  OVB ALLFINANZ ESPAÑA SA. 21 21 0,00%

80 100 p E-NETWORK SALUD SA 21 18 16,67%

81 100 p LLERANDI CONSULTORES SA 21 21 0,00%

82 100 p CARASA, CILVETI, LACORT Y COMPAÑIA, CORRE     21 21 0,00%

83 mas  500 SERPRECO CORREDURIA DE SEGUROS SA 21 22 -4,55%

84 mas  500 CORREDURIA DE SEGUROS DE MADRID SL 21 15 40,00%

85 100 p ROSILLO HERMANOS CORREDURIA DE SEGURO  20 18 11,11%

86 100 p ANDALBROK CORREDURIA DE SEGUROS SL 20 20 0,00%

87 100 p ORES Y BRYAN CORREDURIA DE SEGUROS SL 20 21 -4,76%

88 100 p GEXBROK MEDIACION SL 20 18 11,11%

89 100 p COMERCIAL GESTORA CORREDURIA DE SEGURO  20 20 0,00%

90 mas  500 MARRERO ASESORES SL 20 18 11,11%

91 100 p COSEBA 1986 SL CORREDURIA DE SEGUROS 19 16 18,75%

92 100 p ASSITECA BROKER INTERNACIONAL DE SEGURO   19 19 0,00%

93 mas  500 PICAZO DE NOVA SL 19 17 11,76%

94 100 p SUAREZ CONSULTORES CORREDURIA DE SEGUR  18 18 0,00%

95 100 p TRACTIO RISK CORREDURIA DE SEGUROS SOCI  18 13 38,46%

96 mas  500 PEREA GRUP 2015. CORREDORIA D'ASSEGURAN  18 13 38,46%

97 mas  500 TEJERA CONSULTORES SL 18 16 12,50%

98 mas  500 NOCEDA CORREDORES SL 18 15 20,00%

99 100 p SA COYFER CORREDURIA DE SEGUROS 17 16 6,25%

100 mas  500 IBERSEGUROS CORREDURIA DE SEGUROS SA 17 15 13,33%
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10.- El precio de mercado de las corredurías 
 

Para aproximarnos al precio de mercado en que podrían ser vendidas las corredurías 

analizadas, hemos aplicado la siguiente fórmula: multiplicar por 2,50 el volumen de 

ingresos del último año, sumarle el beneficio antes de impuestos multiplicado por 10 y 

dividir la suma de ambas cifras por 2. La fórmula, de acuerdo con la experiencia de IMAF 

en la compraventa de corredurías, debe ser muy aproximada al precio real de mercado. 

De esta forma vemos que el valor de las corredurías analizadas ha aumentado en el 

último año un 11,67%. 

 
 

Si analizamos los últimos 5 años, el valor conjunto de las corredurías consideradas habría 

crecido un 36,18%. 

 
 

Estos datos vienen a confirmar la evolución favorable del negocio de las corredurías de 

seguros durante los últimos cinco años. 

 

Los siguientes cuadros recogen las diferencias de valor de las corredurías analizadas en 

el último año. A destacar que el mayor aumento de valor se produce en las corredurías 

multinacionales y en el grupo de las 100 primeras privadas, así como el estancamiento en 

el valor de las corredurías de menos de 500.000€ de comisiones. 

 

 

 

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

1.869 1.504.356.578 255.207.814 3.156.484.793 1.395.194.589 216.512.106 2.826.553.768 11,67%

Valor cartera total corredurías

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

1.869 1.504.356.578 255.207.814 3.156.484.793 1.116.828.935 184.373.335 2.317.902.841 36,18%

Valor cartera total corredurías
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Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

11 414.761.802 95.620.460 996.554.555 379.406.955 73.043.825 839.477.817 18,71%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

12 190.243.708 58.593.607 530.772.669 172.751.390 52.366.898 477.773.726 11,09%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

1.846 899.351.068 100.993.747 1.629.157.569 843.036.243 91.101.384 1.509.302.226 7,94%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

100 398.611.328 45.534.863 725.938.473 357.437.460 37.430.566 633.949.657 14,51%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

285 239.631.602 32.099.506 460.037.034 226.134.263 28.167.435 423.505.005 8,63%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

376 129.049.905 13.004.449 226.334.628 128.421.595 14.818.043 234.617.210 -3,53%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

632 104.800.958 8.677.959 174.390.992 103.250.554 9.420.592 176.166.152 -1,01%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2017

Beneficios a/ 
impuestos 2017

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2017

453 27.257.276 1.676.970 42.456.442 27.792.371 1.264.748 41.064.202 3,39%

Valor cartera corredurías privadas

Valor cartera 100 primeras corredurías privadas

Valor cartera corredurías privadas +500.000€

Valor cartera corredurías multinacionales

Valor cartera grupos empresariales

Valor cartera corredurías privadas entre 500.000€ y 250.000€

Valor cartera corredurías privadas entre 250.000€ y 100.000€

Valor cartera corredurías privadas menos de 100.000€
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Si analizamos la evolución de los últimos cinco años, podemos observar el fuerte 

incremento de valor de las corredurías pertenecientes al grupo de las 100 primeras 

privadas. Les siguen las corredurías pertenecientes a grupos empresariales y las de más 

de 500.000€ de comisiones. Un año más destacamos la pérdida del valor de las 

corredurías más pequeñas. 

  

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

11 414.761.802 95.620.460 996.554.555 319.779.546 86.127.068 830.359.771 20,01%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

12 190.243.708 58.593.607 530.772.669 123.643.200 39.003.168 349.569.838 51,84%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

1.846 899.351.068 100.993.747 1.629.157.569 673.406.189 59.243.099 1.137.973.232 43,16%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

100 398.611.328 45.534.863 725.938.473 253.103.224 19.433.293 413.545.497 75,54%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

285 239.631.602 32.099.506 460.037.034 182.941.594 15.438.215 305.868.066 50,40%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

376 129.049.905 13.004.449 226.334.628 108.296.629 16.925.673 219.999.151 2,88%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

632 104.800.958 8.677.959 174.390.992 98.286.714 5.433.014 150.023.461 16,24%

Nº CORR 2018
Beneficios a/ 

impuestos 2018
Valor cartera 2013

Beneficios a/ 
impuestos 2013

Valor cartera
% Valor 
cartera 

2018/2013

453 27.257.276 1.676.970 42.456.442 30.778.028 2.012.904 48.537.057 -12,53%

Valor cartera corredurías privadas

Valor cartera 100 primeras corredurías privadas

Valor cartera corredurías privadas +500.000€

Valor cartera corredurías multinacionales

Valor cartera grupos empresariales

Valor cartera corredurías privadas entre 500.000€ y 250.000€

Valor cartera corredurías privadas entre 250.000€ y 100.000€

Valor cartera corredurías privadas menos de 100.000€
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El valor de las carteras pertenecientes a grupos empresariales se recoge en el siguiente 

cuadro, en el que destacamos el valor de la correduría de El Corte Inglés, que supera los 

258 millones de €, con un fuerte incremento en el ejercicio. 

 

 

 

El valor teórico de las carteras de las corredurías pertenecientes a grupos multinacionales 

lo encontramos en el siguiente cuadro, en el que destaca Willis Iberia, cuyo valor a 

31/12/2018 sería de 312 millones de €, con fuerte incremento en el ejercicio. 

 

 

 

  

Nº Nombre
Cifra negocio 

2018

Resultados 
a/impuestos 

2018

Valor cartera 
2018

1 CENTRO DE SEGUROS Y SERVICIOS CORREDURIA DE SEGUROS SA GRUPO DE SEGURO    82.401.000 31.068.000 258.341.250

2 VOLKSWAGEN INSURANCE SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SL 65.043.074 11.451.805 138.562.866

3 CORREDURIA DE SEGUROS CARREFOUR SA 13.277.861 6.613.615 49.665.401

4 PLEYADE PENINSULAR CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DEL GRUPO TELEFON  7.797.000 5.078.000 35.136.250

5 MERCEDES-BENZ SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SA 5.032.000 2.830.000 20.440.000

6 MEDICORASSE CORREDURIA DE SEGUROS DEL COL LEGI DE METGES DE BARCELONA S 8.047.481 837.757 14.248.136

7 CICOR INTERNACIONAL CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SL. 4.732.759 399.003 7.910.966

8 ILUNION MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS SA. 2.068.045 277.780 3.973.956

9 HNA HERMANDAD NACIONAL DE ARQUITECTOS CORREDURIA DE SEGUROS VINCULAD        508.778 104.151 1.156.729

10 TRIPPODE 2000 SA CORREDURIA DE SEGUROS 524.517 63.424 972.768

11 ARPEM NETWORKS SOCIEDAD LIMITADA 482.644 -75.383 226.389

12 CASER DIRECT CORREDURIA DE SEGUROS DEL GRUPO ASEGURADOR CASER SA 328.547 -54.545 137.957

TOTAL 190.243.708 58.593.607 530.772.669

Nº Nombre
Cifra negocio 

2018

Resultados 
a/impuestos 

2018

Valor cartera 
2018

1 WILLIS IBERIA CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SAU 101.819.820 37.099.445 312.772.000

2 AON GIL Y CARVAJAL SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE SEGUROS 138.256.744 22.983.305 287.737.457

3 MARSH SOCIEDAD ANONIMA MEDIADORES DE SEGUROS 61.779.000 10.274.000 128.593.750

4 MERCER CONSULTING SL 33.744.000 6.923.000 76.795.000

5 MARCH RISK SOLUTIONS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 19.943.000 7.262.000 61.238.750

6 OVB ALLFINANZ ESPAÑA SA. 19.213.719 3.189.677 39.965.532

7 TOWERS WATSON DE ESPAÑA SA 21.261.703 2.155.300 37.353.629

8 ALKORA EBS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 11.138.927 2.731.949 27.583.405

9 BRUZON CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 5.243.850 3.055.220 21.830.913

10 FILHET-ALLARD MDS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 1.593.044 -76.036 1.611.127

11 HWI ESPAÑA SA CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS PERTENECIENTE AL GRUPO   767.996 22.600 1.072.993

TOTAL 414.761.802 95.620.460 996.554.555
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El siguiente ranking recoge las primeras 50 corredurías analizadas, independientemente 

del grupo al que pertenezcan, ordenadas en función del valor de su cartera a finales del 

2018. Las corredurías con mayor valor pertenecen a grupos multinacionales, que 

aprovechan su tamaño y las sinergias posibles, y a grupos empresariales, que se 

benefician de una menor carga de gastos. 

 

De hecho, en el ranking, la primera correduría privada se sitúa en el puesto 13. 
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Nº Clasificacion Nombre
Cifra negocio 

2018

Resultados 
a/impuestos 

2018

Valor cartera 
2018

1 multinacionales WILLIS IBERIA CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SAU 101.819.820 37.099.445 312.772.000
2 multinacionales AON GIL Y CARVAJAL SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE SEGUROS 138.256.744 22.983.305 287.737.457
3 Grupos CENTRO DE SEGUROS Y SERVICIOS CORREDURIA DE SEGUROS SA GRUPO DE    82.401.000 31.068.000 258.341.250
4 Grupos VOLKSWAGEN INSURANCE SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SL 65.043.074 11.451.805 138.562.866
5 Multinacionales MARSH SOCIEDAD ANONIMA MEDIADORES DE SEGUROS 61.779.000 10.274.000 128.593.750
6 Multinacionales MERCER CONSULTING SL 33.744.000 6.923.000 76.795.000
7 Multinacionales MARCH RISK SOLUTIONS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 19.943.000 7.262.000 61.238.750
8 Grupos CORREDURIA DE SEGUROS CARREFOUR SA 13.277.861 6.613.615 49.665.401
9 multinacionales OVB ALLFINANZ ESPAÑA SA. 19.213.719 3.189.677 39.965.532

10 multinacionales TOWERS WATSON DE ESPAÑA SA 21.261.703 2.155.300 37.353.629
11 Grupos PLEYADE PENINSULAR CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DEL GRUPO  7.797.000 5.078.000 35.136.250
12 multinacionales ALKORA EBS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 11.138.927 2.731.949 27.583.405
13 100 p FERRER Y OJEDA ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL 12.433.158 2.159.841 26.340.653
14 100 p BANASEGUR SA CORREDURIA DE SEGUROS 6.897.732 3.304.407 25.144.200
15 100 p INTERMUNDIAL XXI SL 17.460.476 510.246 24.376.825
16 multinacionales BRUZON CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA. 5.243.850 3.055.220 21.830.913
17 100 p ERSM INSURANCE BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA ". 13.889.144 820.523 21.464.046
18 100 p BORRAS-VAZQUEZ-CAMESELLE-ARTAI CORREDURIA DE SEGUROS SA 14.752.167 471.439 20.797.404
19 Grupos MERCEDES-BENZ SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SA 5.032.000 2.830.000 20.440.000
20 100 p GRUPO PACC CORREDURIA DE SEGUROS SA 13.405.520 367.168 18.592.738
21 100 p IATI CALZADO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 4.673.715 2.269.712 17.190.705
22 100 p PERIS CORREDURIA DE SEGUROS SA 5.903.447 1.872.249 16.740.553
23 100 p HERRERO BRIGANTINA SA. 6.840.590 1.500.235 16.051.913
24 100 p PROYECTOS Y SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE SEGUROS 10.647.007 521.631 15.916.913
25 100 p SERVEIS MAJUENJO SL 6.726.555 1.475.333 15.784.857
26 100 p EXEL BROKER DE SEGUROS SA. 4.545.204 1.962.004 15.491.528
27 100 p ANAGAN S. XXI CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SL. 8.584.697 757.739 14.519.565
28 Grupos MEDICORASSE CORREDURIA DE SEGUROS DEL COL LEGI DE METGES DE BAR  8.047.481 837.757 14.248.136
29 100 p CUROS-ESPIGULE SOCIETAT LIMITADA 3.154.244 2.023.652 14.061.066
30 100 p ADARTIA GLOBAL CORREDURIA DE SEGUROS, S A 5.019.067 1.494.212 13.744.895
31 100 p PONT GRUP CORREDURIA DE SEGUROS SA 4.213.138 1.668.817 13.610.507
32 100 p CONFIDE CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SA 5.715.856 1.171.928 13.004.457
33 100 p UNITECO PROFESIONAL CORREDURIA DE SEGUROS SL 7.521.168 672.660 12.764.759
34 100 p GRUPO GALILEA PUIG CORREDURIAS DE SEGUROS ASOCIADAS SA 7.552.843 570.066 12.291.384
35 100 p ENERXIA GALEGA MAIS SL. 7.430.975 510.886 11.843.148
36 100 p AGROXARXA SL 8.350.191 192.146 11.398.468
37 100 p ANDALBROK CORREDURIA DE SEGUROS SL 2.828.979 1.332.367 10.198.060
38 100 p CAR MOBILITY SYSTEM SA 2.571.593 1.276.598 9.597.482
39 100 p SEGRESEGUR SLL 5.548.145 501.925 9.444.805
40 100 p COSTA SERRA SL 3.840.771 911.239 9.357.159
41 100 p JORI ARMENGOL Y ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SA 4.614.234 714.145 9.338.516
42 100 p COSEBA 1986 SL CORREDURIA DE SEGUROS 5.751.734 429.711 9.338.222
43 100 p GESCOBERT CORREDURIA DE SEGUROS SL 3.570.835 950.571 9.216.398
44 100 p TEIXIDO ASSOCIATS CONSELLERS SLU 5.024.829 584.530 9.203.689
45 100 p RASHER ASESORAMIENTO SL 4.073.707 800.154 9.092.902
46 100 p INTEGRA INTERNATIONAL FREIGHT & LOGISTICS NETWORK SPAIN SRL 6.758.347 76.520 8.830.532
47 100 p SUAREZ CONSULTORES CORREDURIA DE SEGUROS SA. 2.335.885 1.138.126 8.610.487
48 100 p PERIS IBERIA SA. 3.346.086 781.660 8.090.906
49 Grupos CICOR INTERNACIONAL CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SL. 4.732.759 399.003 7.910.966
50 100 p BERMON ASOCIADOS SL 3.571.683 683.046 7.879.831
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Evolución del último año 
 

11.- Análisis del balance en 2018 
 

Distribución del activo 
 

Se ha mantenido la situación de la liquidez en los niveles elevados de años anteriores. 

 

ACTIVO 2018 2017 

No corriente 37,86% 39,11% 
Corriente 62,14% 60,89% 
TOTAL: 100% 100% 

 

Distribución del activo por grupos analizados 
 

ACTIVO 2018 TODAS Multinacionales Grupos Todas 
Privadas 

    No corriente 37,86% 28,45% 42,76% 41,35% 
    Corriente 62,14% 71,55% 57,24% 58,65% 

TOTAL:       100% 100% 100% 100% 

 

A destacar la mayor liquidez de las corredurías multinacionales, que contrasta con la 

mayor inmovilización del resto de las corredurías. 

 

La liquidez de los distintos grupos de corredurías privadas, que se analizan en el siguiente 

cuadro, ofrece la paradoja de que las corredurías más pequeñas, a pesar de la evolución 

menos favorable en cuanto a cifra de negocio y resultados, tienen una situación de 

liquidez más confortable. Esto podría explicar la supervivencia en el tiempo de estas 

corredurías. 
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ACTIVO 2018 100 grandes Más 500 mil€ 500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil€ 

    No corriente 44,27% 41,86% 37,94% 38,09% 31,04% 
    Corriente 55,73% 58,14% 62,06% 61,91% 68,96% 

TOTAL:       100% 100% 100% 100% 100% 

 

 

En la evolución de la estructura del pasivo se observa un mantenimiento de distintas 

masas del balance. 

 

Distribución del pasivo 
 

PASIVO 2018 2017 

    Patrimonio Neto 42,69% 43,27% 
    No corriente 11,67% 11,93% 
    Corriente 45,65% 44,80% 

TOTAL:       100% 100% 

 

Se mantiene la estructura de financiación durante el ejercicio. 

 

Distribución del pasivo por grupos analizados 
 

Un año más destacamos el menor peso del patrimonio neto dentro de la financiación de 

las corredurías pertenecientes a grupos empresariales. 

 

PASIVO 2018 TODAS Multinacionales Grupos Todas 
Privadas 

    Patrimonio Neto 42,69% 41,42% 21,92% 49,71% 
    No corriente 11,67% 2,38% 25,57% 12,34% 
    Corriente 45,65% 56,20% 52,51% 37,96% 

TOTAL:       100% 100% 100% 100% 
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La posición de fondos propios en las 100 primeras corredurías privadas sigue siendo 

inferior a las de menor volumen. 

 

PASIVO 2018 100 
grandes Más 500 mil€ 500 - 250 

mil€ 
250 - 100 

mil€ 
Menos 

100 mil€ 
    Patrimonio Neto 37,19% 56,24% 60,74% 62,79% 52,46% 
    No corriente 14,74% 9,69% 10,14% 12,84% 11,95% 
    Corriente 48,07% 34,06% 29,13% 24,37% 35,60% 

TOTAL:       100% 100% 100% 100% 100% 

 
 
 
 
 
 

11.1.- Análisis del activo 
 

Evolución de las diferentes partidas del activo 
 

  2018 2017 EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

    No corriente 797.940.674 785.155.041 12.785.633 1,63% 
    Corriente 1.309.555.961 1.222.519.566 87.036.395 7,12% 

TOTAL ACTIVO 2.107.496.635 2.007.674.607 99.822.028 4,97% 
 
 
En el año 2018 se produce una mejora en la liquidez por el notable aumento del activo 

corriente. 
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11.2.- Análisis del pasivo 
 

Observamos un ligero empeoramiento en la estructura de la financiación como reflejan 

los dos cuadros siguientes. 

 

Evolución de las diferentes partidas del pasivo 
 

  
2018 2017 

EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

A) PATRIMONIO NETO                                 899.612.849 868.659.998 30.952.851 3,56% 
B) PASIVO NO CORRIENTE                                 245.905.297 239.587.698 6.317.598 2,64% 
C) PASIVO CORRIENTE                               961.978.490 899.426.911 62.551.579 6,95% 

TOTAL PASIVO 2.107.496.635 2.007.674.607 99.822.028 4,97% 
 

Distribución y evolución en función del tipo de financiación 
utilizada 
 

FINANCIACIÓN 
A TRAVÉS DE: 2018 2017 EVOLUCIÓN  

Recursos Propios 42,69% 43,27% 3,56% 
Recursos Ajenos 57,31% 56,73% 6,05% 

TOTAL: 100% 100% 4,97% 

 

Financiación por grupos analizados (estructura) 
 

En los siguientes cuadros, podemos observar un año más el menor peso de los recursos 

propios en las corredurías pertenecientes a grupos y en las 100 primeras privadas. 

FINANCIACIÓN 2018 TODAS Multinacionales Grupos Todas 
Privadas  

Recursos Propios 42,69% 41,42% 21,92% 49,71%  
Recursos Ajenos 57,31% 58,58% 78,08% 50,29%  
TOTAL: 100% 100% 100% 100%  
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FINANCIACIÓN 2018 100 
grandes Más 500 mil€ 500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil€ 
Recursos Propios 37,19% 56,24% 60,18% 60,80% 52,46% 
Recursos Ajenos 62,81% 43,76% 39,82% 39,20% 47,54% 

TOTAL: 100% 100% 100% 100% 100% 

 
 

Financiación por grupos analizados (evolución) 
 

El siguiente cuadro mide los porcentajes de evolución de las distintas partidas en los 

diferentes tipos de corredurías. 

 

Es interesante resaltar la mejora de la financiación de las corredurías de grupos 

empresariales y el empeoramiento en las multinacionales. 

 

FINANCIACIÓN 2018 TODAS Multinacionales. Grupos Todas - 
Privadas 

Recursos Propios 3,56% -3,56% 8,45% 6,39% 
Recursos Ajenos 6,05% 12,73% 3,31% 3,56% 

TOTAL: 4,97% 5,35% 4,39% 4,95% 

 
Apuntamos el descenso de la financiación exterior de las corredurías muy pequeñas. 

 

FINANCIACIÓN 2018 100 
grandes Más 500 mil€ 500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 

100 mil€ 
Recursos Propios 8,63% 7,78% 2,06% 5,07% 3,98% 
Recursos Ajenos 8,09% 1,34% -0,30% -3,43% -7,86% 

TOTAL: 8,29% 4,86% 1,12% 1,74% -2,01% 
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11.3.- Principales ratios y conclusiones del balance 
 

11.3.1.- Activo corriente / pasivo corriente 
 

Esta ratio no presenta variaciones significativas. 

 

Por grupos analizados: 
 

  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Activo corriente/Pasivo corriente 2018  136% 127% 109% 155% 
Activo corriente/Pasivo corriente 2017 136% 132% 103% 154% 
Evolución del ratio 2018/2017 0,21 -4,23 6,32 0,38 
 

  100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 
250 mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil € 

Activo corriente/Pasivo corriente 2018  116% 171% 213% 254% 194% 
Activo corriente/Pasivo corriente 2017 115% 166% 217% 244% 184% 
Evolución del ratio 2018/2017 0,59 5,04 -3,53 10,05 10,13 

 

11.3.2.- Fondo de maniobra / activo corriente 
 

Este ratio no presenta variaciones significativas, salvo en las corredurías pertenecientes a 

grupos empresariales que mejora dentro de su bajo nivel. 

 

Por grupos analizados: 
 

  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2018 

26,54% 21,46% 8,26% 35,29% 

Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2017 

26,43% 23,98% 2,61% 35,13% 

Evolución del Ratio 2018/2017 0,11 -2,52 5,65 0,16 

 
 
A destacar la situación más ajustada de las 100 grandes corredurías privadas. 
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100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil € 
Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2018 

13,74% 41,43% 41,40% 60,64% 50,04% 

Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2017 

13,30% 39,62% 39,62% 59,01% 50,29% 

Evolución del Ratio 
2018/2017 

0,44 1,81 1,78 1,62 -0,26 
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12.- Análisis de la cuenta de explotación 
 

La estructura de la cuenta de explotación se mantiene sin grandes variaciones en el 

ejercicio. 

 

INGRESOS  ESTRUCTURA 
2018 2017 

Ingresos de explotación 96,97% 98,02% 
Ingresos financieros 3,03% 1,98% 

TOTAL INGRESOS 100% 100% 
 

  

GASTOS 
ESTRUCTURA 

2018 2017 
Gastos de explotación 94,99% 95,18% 
Gastos financieros 0,54% 0,60% 
Impuestos 4,47% 4,23% 

TOTAL GASTOS 100% 100% 
 

12.1.- Ingresos 
 
En este apartado consideramos los ingresos totales, incluidos los ingresos financieros. 

 

Los ingresos totales, incluidos los financieros, tienen un crecimiento del 9%. 

 

  2018 2017 EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

Importe neto de la cifra de 
negocio 

1.413.066.570 1.305.083.114 107.983.456 8,27% 

Otros ingresos de 
explotación 

91.290.008 90.111.475 1.178.533 1,31% 

Ingresos financieros 47.083.390 28.197.409 18.885.981 66,98% 

TOTAL INGRESOS 1.551.439.968 1.423.391.997 128.047.970 9,00% 

 

Si analizamos la evolución de los ingresos en función de los distintos grupos, podemos 

observar igualdad entre todos ellos, aunque advertimos que en las corredurías de menor 

tamaño los ingresos van disminuyendo, incluso llegando a presentar una evolución 

negativa en las de menos de 100.000€. 
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EVOLUCIÓN 2018/2017  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Importe neto de la cifra de 
negocio 

8,27% 9,59% 10,27% 7,18% 

Otros ingresos de 
explotación 

1,31% -6,33% -5,38% 2,04% 

Ingresos financieros 66,98% 100,24% -17,79% 30,27% 

TOTAL INGRESOS 9,00% 13,59% 9,24% 6,79% 

      
      

EVOLUCIÓN 2018/2017  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil€ 
Importe neto de la cifra 
de negocio 

12,14% 5,92% 5,91% 2,01% -2,93% 

Otros ingresos de 
explotación 

1,95% 6,61% 6,61% -1,53% 1,87% 

Ingresos financieros 69,08% -35,03% -35,03% 136,59% 2,53% 

TOTAL INGRESOS 11,84% 5,78% 5,76% 1,77% -1,91% 
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12.2.- Gastos 
 

Los gastos han tenido un crecimiento inferior a la cifra de negocio. 

 

  
2018 2017 

EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

Gastos de explotación 1.145.531.651 1.068.276.383 77.255.269 7,23% 
Gastos financieros 6.501.632 6.708.377 -206.745 -3,08% 
Impuestos 53.955.871 47.448.080 6.507.791 13,72% 

TOTAL GASTOS 1.205.989.155 1.122.432.840 83.556.315 7,44% 

 

Si analizamos la evolución de los gastos según los distintos grupos de corredurías, 

observamos que las que han tenido mayor incremento han sido las corredurías 

multinacionales y las pertenecientes a grupos. 

 

EVOLUCIÓN 
2018/2017  

TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Gastos de explotación 7,23% 10,00% 8,63% 5,66% 
Gastos financieros -3,08% 35,26% -6,47% -5,89% 
Impuestos 13,72% 23,07% 13,32% 8,43% 

TOTAL GASTOS 7,44% 10,57% 9,07% 5,64% 

 

En las privadas observamos el esfuerzo importante de reducción de gastos que han 

tenido las corredurías de menor tamaño. 

 
EVOLUCIÓN 
2018/2017  

100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil€ 

Gastos de explotación 8,22% 5,60% 3,51% 2,61% -0,43% 
Gastos financieros 0,09% -18,37% -1,25% -8,82% -9,43% 
Impuestos 16,30% 10,33% -10,11% -2,19% 25,21% 

TOTAL GASTOS 8,40% 5,60% 3,02% 2,38% -0,13% 

 
 
Si analizamos la estructura de los gastos de explotación en función del tamaño de la 

correduría, observamos el menor peso que tienen los gastos de personal en las 

corredurías pertenecientes a grupos empresariales. 
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ESTRUCTURA 2018 TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Gastos de personal 51,30% 61,85% 35,63% 49,19% 
Otros gastos de 
explotación 

48,70% 38,15% 64,37% 50,81% 

TOTAL GASTOS DE 
EXPLOTACIÓN 100% 100% 100% 100% 

 
 
Hay que destacar que el peso de los gastos de personal sobre el total de gastos es similar 

en todas las corredurías privadas independientemente de su volumen. 

 

ESTRUCTURA 2018 100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil€ 

Gastos de personal 48,06% 48,96% 50,33% 50,21% 51,00% 
Otros gastos de 
explotación 

51,94% 51,04% 49,67% 49,79% 49,00% 

TOTAL GASTOS DE 
EXPLOTACIÓN 100% 100% 100% 100% 100% 
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12.3.- Resultado del ejercicio 
 

El resultado del ejercicio presenta una evolución muy positiva basada tanto en la mejora 

de los resultados de explotación como en el resultado financiero. 

 

  2018 2017 EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

Resultado de explotación  217.148.694 198.557.652 18.591.042 9,36% 
Resultado financiero 38.211.377 17.954.454 20.256.923 112,82% 
Resultado antes de 
impuestos 255.207.814 216.512.106 38.695.708 17,87% 

Resultado del ejercicio 201.251.943 169.064.027 32.187.916 19,04% 
 

Destacamos el descenso del resultado financiero de las corredurías privadas y en las de 

grupos empresariales. 

 

EVOLUCIÓN 2018/2017 TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Resultado de explotación  9,36% 5,19% 13,90% 9,58% 
Resultado financiero 112,82% 120,71% -7,65% -25,38% 
Resultado antes de 
impuestos 17,87% 30,91% 11,89% 10,86% 

Resultado del ejercicio 19,04% 32,58% 11,43% 11,62% 
 

El resultado de explotación de las corredurías privadas ha tenido una evolución muy 

positiva, apoyado especialmente en las 100 primeras privadas. 

 

EVOLUCIÓN 2018/2017 100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil€ 

Resultado de explotación  21,94% 11,38% -10,15% -10,26% -2,42% 
Resultado financiero 32,65% -151,44% 54,23% -41,73% -66,76% 
Resultado antes de 
impuestos 21,65% 13,96% -12,24% -7,88% 32,59% 

Resultado del ejercicio 23,32% 15,11% -12,91% -9,58% 35,75% 
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12.4.- Principales ratios y conclusiones de la cuenta de 
explotación. 
 

12.4.1.- Gastos sobre ingresos 
 

La tendencia general ha sido de mantenimiento de este ratio en todos los grupos de 

corredurías, si bien las más pequeñas siguen manteniendo un ratio menos favorable. 

 

Por tamaño de la correduría: 
 

  TODAS Multinacionales Grupos 
Todas 

Privadas 
Gastos / Ingresos 2018 77,73% 77,42% 75,75% 78,32% 
Gastos / Ingresos 2017 78,86% 79,54% 75,87% 79,16% 

 
 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil€ 
Gastos / Ingresos 2018 71,03% 81,18% 85,63% 87,32% 90,96% 
Gastos / Ingresos 2017 73,28% 81,31% 83,47% 86,81% 89,34% 
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12.4.2.- Gastos de personal sobre total gastos 
 

La regla general es que los gastos de personal suponen el 50% del total de gastos y esa 

tendencia se mantiene en los dos años analizados. 

 

Como excepción, señalamos el mayor peso que tienen los gastos de personal en las 

corredurías multinacionales y el menor peso que tienen en las pertenecientes a grupos. 

 

  TODAS Multinacionales Grupos Todas 
Privadas 

Gastos personal / Total gastos 
2018 

48,73% 58,94% 32,11% 47,15% 

Gastos personal / Total gastos 
2017 

48,53% 58,78% 30,86% 47,26% 

 
 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil € 
Gastos personal/ Total 
gastos 2018 

45,88% 46,80% 48,61% 49,62% 48,78% 

Gastos personal/ Total 
gastos 2017 

45,77% 47,75% 47,93% 49,42% 48,84% 
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12.4.3.- Gastos de personal sobre total ingresos 
 

Se mantiene este ratio respecto al año anterior, destacando el menor peso de los gastos 

de personal en las corredurías pertenecientes a grupos y en las privadas de mayor 

volumen. 

 
 

  TODAS Multinacionales Grupos Todas 
Privadas 

Gastos personal/ Total 
ingresos 2018 

37,88% 45,64% 24,32% 36,93% 

Gastos personal/ Total 
ingresos 2017 

38,27% 46,75% 23,41% 37,42% 

 
 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil € 
Gastos personal/ Total 
ingresos 2018 

32,59% 38,00% 41,62% 43,33% 44,37% 

Gastos personal/ Total 
ingresos 2017 

33,54% 38,82% 40,00% 42,90% 43,63% 
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12.4.4.- Resultado antes de impuestos sobre ingresos 
 

Los siguientes cuadros siguen presentando con claridad la diferencia de margen entre los 

distintos grupos de corredurías. 

 

Frente a las multinacionales y las pertenecientes a grupos, que tienen unos beneficios 

sobre ingresos del 21,15% y el 30,06% respectivamente, las privadas se sitúan en el 

11,17%. 

 

La comparación de las distintas corredurías privadas pone de manifiesto el menor 

beneficio de las corredurías más pequeñas. 

 

  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

BAI sobre ingresos 2018 16,45% 21,15% 30,06% 11,17% 
BAI sobre ingresos 2017 15,21% 18,35% 29,35% 10,76% 

 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil € 
BAI sobre ingresos 2018 11,33% 13,35% 10,05% 8,24% 6,14% 
BAI sobre ingresos 2017 10,41% 12,39% 11,50% 9,11% 4,54% 
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Evolución de los últimos cinco años (2018-2013) 
 

El análisis de la evolución de los balances y las cuentas de resultados de las corredurías 

en un periodo suficientemente largo (2018-2013), nos da una visión más completa de las 

grandes tendencias de evolución. 

 

El perímetro de análisis es el siguiente: 

• Todas (1.869) con ingresos totales de 1.504.356.578€. 

• 11 multinacionales con ingresos totales 414.761.802€. 

• 12 vinculadas a grupos empresariales, con ingresos totales 190.243.708€. 

• 1.846 privadas, con unos ingresos totales de 899.351.869€, con el siguiente 

desglose: 

• 100 primeras privadas, con unos ingresos totales de 398.611.328€. 

• 285, a partir de las 101 privadas con más de 500.000€ en ingresos, con unos 

ingresos totales de 239.631.602€. 

• 376 corredurías con ingresos por comisiones entre 500.000€ y 250.000€, 

con unos ingresos totales 129.049.905€. 

• 632 corredurías con ingresos por comisiones entre 250.000€ y 100.000€, 

con unos ingresos totales 104.800.958€. 

• 453 corredurías con menos de 100.000€, con unos ingresos totales 

27.257.276€. 

 

La muestra seleccionada representa más del 95% de las comisiones ingresadas por el 

total de las corredurías del mercado y, por lo tanto, es muy representativa. 
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La distribución de los ingresos por comisiones por las distintas comunidades autónomas 

se recoge en el siguiente cuadro: 

 

COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

Nº 
CORREDURÍAS 

INGRESOS 
2018 

INGRESOS 
2013 

Evolución 
Relativa 

Madrid 339 755.959.316 567.819.409 33,13% 
Cataluña 382 303.094.406 211.603.206 43,24% 
Andalucía 190 94.834.802 66.192.197 43,27% 
Galicia 171 70.712.245 51.768.488 36,59% 
País Vasco 136 48.963.990 42.014.199 16,54% 
Aragón 103 40.630.040 29.989.072 35,48% 
Castilla y León 118 33.579.378 28.258.242 18,83% 
Com. Valenciana 71 33.238.399 26.365.754 26,07% 
Murcia 47 22.198.769 13.828.631 60,53% 
Canarias 52 18.534.204 12.768.254 45,16% 
Asturias 54 17.736.127 15.642.993 13,38% 
Castilla-La Mancha 42 14.459.434 11.911.223 21,39% 
Navarra 44 13.642.112 11.203.101 21,77% 
Cantabria 29 11.715.535 8.094.121 44,74% 
Extremadura 35 10.104.086 6.553.263 54,18% 
Baleares 34 9.764.755 8.383.289 16,48% 
La Rioja 19 4.893.559 4.031.238 21,39% 
Ceuta 3 295.421 402.258 -26,56% 
TODAS 1.869 1.504.356.578 1.116.828.935 34,70% 

 

 

A destacar, el peso de Madrid que supone más del 50% del total y la positiva evolución 

global y el fuerte incremento de ingresos en Murcia, Extremadura, Canarias, Cantabria, 

Andalucía y Cataluña.  
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13.- Análisis del balance 2018-2013 
 

La distribución del activo del balance presenta una estabilidad razonable en un periodo 

tan largo. 

 

ACTIVO 2018 2013 

No corriente 37,86% 35,67% 
Corriente 62,14% 64,33% 

TOTAL: 100% 100% 

 

 

Y así mismo, la distribución del pasivo presenta una mejora sensible del patrimonio neto. 

 

PASIVO 2018 2013 

    Patrimonio Neto 42,69% 40,32% 
    No corriente 11,67% 11,02% 
    Corriente 45,65% 48,66% 

TOTAL:       100% 100% 

 
 
 
 
 

13.1.- Análisis del activo 
 
El activo no corriente crece a mayor ritmo que el activo corriente, lo que podría indicar 

fenómenos de inversión en este periodo. 

 

  2018 2013 EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

    No corriente 797.940.674 620.098.383 177.842.291 28,68% 
    Corriente 1.309.555.961 1.118.399.344 191.156.617 17,09% 

TOTAL ACTIVO 2.107.496.635 1.738.497.727 368.998.908 21,23% 
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13.2.- Análisis del pasivo 
 

El análisis del pasivo nos lleva a una estructura más saneada, privilegiando el aumento de 

fondos propios y la financiación a largo plazo.  

 

  2018 2013 EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

A) PATRIMONIO NETO                                 899.612.849 700.876.531 198.736.318 28,36% 
B) PASIVO NO CORRIENTE 245.905.297 191.659.952 54.245.345 28,30% 
C) PASIVO CORRIENTE                               961.978.490 845.961.244 116.017.246 13,71% 

TOTAL PASIVO 2.107.496.635 1.738.497.727 368.998.908 21,23% 
 
 

FINANCIACIÓN 
A TRAVÉS DE: 

2018 2013 EVOLUCIÓN  

Recursos Propios 42,69% 40,32% 28,36% 
Recursos Ajenos 57,31% 59,68% 16,41% 

TOTAL: 100% 100% 21,23% 
 
 

En los dos siguientes cuadros analizamos la evolución de los incrementos de las partidas 

de recursos propios y recursos ajenos por grupos de corredurías. Como regla general, los 

aumentos de recursos propios son superiores a los aumentos de recursos ajenos, 

excepto a las corredurías pertenecientes a grupos. 

 

FINANCIACIÓN 2018 TODAS Multinacionales Grupos 
Todas 

Privadas 
Recursos Propios 28,36% 13,33% 29,94% 36,10% 
Recursos Ajenos 16,41% 1,89% 65,86% 10,48% 

TOTAL: 21,23% 6,33% 56,38% 21,89% 

      

FINANCIACIÓN 2018 100 
grandes Más 500 mil€ 500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil€ 
Recursos Propios 44,45% 34,12% 33,15% 36,78% 11,37% 
Recursos Ajenos 33,57% 5,79% -16,49% -15,54% -16,72% 

TOTAL: 37,42% 20,05% 7,95% 11,16% -4,02% 
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13.3.- Principales ratios y conclusiones del balance 
 

13.3.1.- Activo corriente / Pasivo corriente 
 

Con excepción de las corredurías pertenecientes a grupos empresariales, el resto de ellas 

ha mejorado su posición de liquidez a lo largo del periodo, en algunos casos de manera 

muy significativa.  

 

  TODAS Multinac. Grupos 
Todas 

Privadas 
Activo corriente / Pasivo corriente 2018  136,13% 127,32% 109,01% 154,53% 
Activo corriente / Pasivo corriente 2013 132,20% 118,80% 148,83% 138,30% 

Evolución del ratio 2018/2013 3,93 8,52 -39,82 16,23 

 

  100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil € 

Activo corriente / Pasivo 
corriente 2018  

115,93% 170,66% 213,09% 254,04% 193,73% 

Activo corriente / Pasivo 
corriente 2013 

106,61% 143,37% 177,82% 191,02% 169,80% 

Evolución del ratio 2018/2013 9,32 27,29 35,27 63,02 23,94 
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13.3.2.- Fondo de maniobra / activo circulante 
 

En los dos siguientes cuadros podemos observar que la mayor parte de las corredurías 

han tenido una evolución positiva mejorando en el periodo el ratio de cobertura de 

liquidez. 

 

Contra esta tendencia general destaca la evolución de las corredurías pertenecientes a 

grupos que empeoran de forma sensible. 

 

  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2018 

26,54% 21,46% 8,26% 35,29% 

Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2013 

24,36% 15,82% 32,81% 27,69% 

Evolución del Ratio 2018/2013 2,18 5,63 -24,55 7,59 

 

En cuanto a las privadas, a pesar de la mejora experimentada, las 100 grandes tienen una 

posición de liquidez peor que el resto. 

 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil € 
Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2018 

13,74% 41,40% 53,07% 60,64% 48,38% 

Fondo de maniobra / Activo 
corriente 2013 

6,20% 30,25% 43,76% 47,65% 41,11% 

 
Evolución del Ratio 
2018/2013 

7,54 11,15 9,31 12,99 7,28 
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14.- Análisis de la cuenta de explotación 2018-
2013 

 

Si analizamos la estructura de la cuenta de explotación, observamos que las variaciones 

de la estructura, tanto de ingresos como de gastos, no presentan diferencias significativas 

en un periodo tan largo. 

 

INGRESOS  
ESTRUCTURA 

2018 2013 
Ingresos de explotación 96,97% 96,64% 
Ingresos financieros 3,03% 3,36% 

TOTAL INGRESOS 100% 100% 
 

  

GASTOS ESTRUCTURA 
2018 2013 

Gastos de explotación 94,99% 94,70% 
Gastos financieros 0,54% 0,84% 
Impuestos 4,47% 4,46% 

TOTAL GASTOS 100% 100% 
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14.1.- Ingresos 
 

En este apartado consideramos los ingresos totales, incluidos los ingresos financieros. 

 

A nivel global se observa un incremento de la cifra de negocio que, aunque pertenece a 

un periodo relativamente largo, puede considerarse positivo. 

 

  
2018 2013 

EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

Importe neto de la cifra de 
negocio 

1.413.066.570 1.043.106.439 369.960.131 35,47% 

Otros ingresos de 
explotación 

91.290.008 73.722.496 17.567.512 23,83% 

Ingresos financieros 47.083.390 38.831.115 8.252.275 21,25% 

TOTAL INGRESOS 1.551.439.968 1.155.660.050 395.779.918 34,25% 

 

Esta visión positiva se debe, en primer lugar, a la buena reacción que se ha producido en 

los años 2017/2018.  

 

Existe una cierta uniformidad en los incrementos de negocio conseguidos por los 

distintos grupos de corredurías. 

 

EVOLUCIÓN 2018/2013 TODAS Multinac. Grupos Todas - 
Privadas 

Importe neto de la cifra de 
negocio 

35,47% 29,47% 54,13% 34,82% 

Otros ingresos de 
explotación 

23,83% 47,63% 25,94% 22,36% 

Ingresos financieros 21,25% 97,49% -7,77% -66,25% 

TOTAL INGRESOS 34,25% 33,49% 51,45% 31,40% 

 

 

No obstante, al analizar las corredurías privadas aparecen con claridad los buenos 

resultados de las más grandes frente a los pésimos de las más pequeñas. 
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EVOLUCIÓN 2018/2013  100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 
100 mil € 

Importe neto de la cifra de 
negocio 

55,32% 31,51% 21,45% 9,45% -11,76% 

Otros ingresos de 
explotación 

106,77% 25,90% 7,79% -8,03% -10,27% 

Ingresos financieros 33,95% -58,67% -96,44% 42,43% -36,59% 

TOTAL INGRESOS 57,26% 30,12% 9,32% 6,75% -11,54% 
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14.2.- Gastos 
 

Los gastos presentan una subida inferior al incremento de los ingresos, manteniendo la 

tendencia que observamos en el estudio anterior. 

 

  2018 2013 EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

Gastos de explotación 1.145.531.651 888.648.088 256.883.563 28,91% 
Gastos financieros 6.501.632 7.905.538 -1.403.905 -17,76% 
Impuestos 53.955.871 41.805.325 12.150.546 29,06% 

TOTAL GASTOS 1.205.989.155 938.358.951 267.630.204 28,52% 

 

En los dos siguientes cuadros observamos la distribución de la evolución de los gastos en 

cada grupo de corredurías. A señalar el mejor control de los gastos por parte de las 

corredurías privadas. 

 

En general ha existido un buen control de gastos, teniendo en cuenta que nos referimos 

a un periodo de cinco años. No obstante, debemos destacar el fuerte incremento de 

gastos en las corredurías pertenecientes a grupos empresariales y a las 100 primeras 

privadas, así como el esfuerzo de reducción de gastos de las corredurías más pequeñas. 

 

EVOLUCIÓN 2018/2013 TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Gastos de explotación 28,91% 35,19% 52,67% 22,38% 
Gastos financieros -17,76% -15,93% 71,51% -18,49% 
Impuestos 29,06% -13,94% 32,33% 89,71% 

TOTAL GASTOS 28,52% 31,65% 50,41% 23,33% 

 

EVOLUCIÓN 
2018/2013 

100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil € 

Gastos de explotación 40,92% 20,07% 14,42% 3,88% -10,72% 
Gastos financieros 1,47% -31,35% -20,99% -31,52% -52,91% 
Impuestos 101,04% 101,39% 81,70% 58,85% -4,07% 

TOTAL GASTOS 41,91% 21,43% 15,26% 4,22% -11,29% 
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Se mantiene la estructura de gastos en la que la mitad corresponde a los gastos de 

personal y el resto a otros gastos de explotación. Esto es así excepto en las 

multinacionales, donde el peso de los gastos de personal sigue siendo más importante, y 

en las pertenecientes a grupos con un peso inferior en los gastos de personal. 

 

Evolución de los gastos: 

 

ESTRUCTURA 2018 TODAS Multinac. Grupos 
Todas 

Privadas 
Gastos de personal 51,30% 61,85% 35,63% 49,19% 
Otros gastos de explotación 48,70% 38,15% 64,37% 50,81% 
TOTAL GASTOS DE 
EXPLOTACIÓN 100% 100% 100% 100% 

          

ESTRUCTURA 2013 TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Gastos de personal 55,35% 64,89% 39,03% 53,68% 
Otros gastos de explotación 44,65% 35,11% 60,97% 46,32% 
TOTAL GASTOS DE 
EXPLOTACIÓN 100% 100% 100% 100% 

 
 
Si analizamos la estructura de gastos de las corredurías privadas, vemos que no existen 

diferencias significativas. 

 

ESTRUCTURA 2018 100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil € 

Gastos de personal 48,09% 48,96% 50,45% 51,27% 50,17% 
Otros gastos de explotación 51,91% 51,04% 49,55% 48,73% 49,83% 
TOTAL GASTOS DE 
EXPLOTACIÓN 100% 100% 100% 100% 100% 

            

ESTRUCTURA 2013 100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 100 
mil € 

Gastos de personal 49,46% 53,46% 56,60% 58,83% 58,62% 
Otros gastos de explotación 50,54% 46,54% 43,40% 41,17% 41,38% 
TOTAL GASTOS DE 
EXPLOTACIÓN 100% 100% 100% 100% 100% 
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14.3.- Resultado de los últimos 5 años 
 

La evolución global del resultado de explotación es positiva, aunque se ve afectada por el 

menor crecimiento de las multinacionales. 

 

A destacar la excelente evolución del resultado de explotación de las corredurías 

privadas, excepto las de menor volumen. 

 

  2018 2013 EVOLUCIÓN 
  Absoluta Relativa 

Resultado de explotación  217.148.694 151.227.510 65.924.322 43,59% 
Resultado financiero 38.211.377 33.148.962 5.062.415 15,27% 
Resultado antes de impuestos 255.207.814 184.376.472 70.834.480 38,42% 
Resultado del ejercicio        201.251.943 142.571.147 58.683.933 41,16% 

 

EVOLUCIÓN 2018/2013 TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Resultado de explotación  43,59% -9,87% 59,75% 101,88% 
Resultado financiero 15,27% 80,80% -12,33% -131,09% 
Resultado antes de impuestos 38,42% 11,02% 50,23% 70,47% 
Resultado del ejercicio        41,16% 17,80% 57,23% 65,36% 

 

EVOLUCIÓN 2018/2013 100 
grandes 

Más 500 
mil€ 

500 - 250 
mil€ 

250 – 100 
mil€ 

Menos 
100 mil € 

Resultado de explotación  133,82% 115,17% 70,70% 46,73% -11,47% 
Resultado financiero 118,16% -63,34% -108,37% -45,78% 63,77% 
Resultado antes de impuestos 134,31% 107,92% -23,17% 59,73% -16,69% 
Resultado del ejercicio        146,28% 109,99% -35,38% 60,01% -20,79% 
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14.4.- Principales ratios y conclusiones de la cuenta de 
explotación 
 

14.4.1.- Gastos sobre ingresos 
 

Este ratio presenta una evolución positiva en general, especialmente por el 

comportamiento favorable de las corredurías privadas, excepto en las de menor tamaño. 

 

  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Gastos / Ingresos 2018 77,73% 77,42% 75,75% 78,32% 
Gastos / Ingresos 2013 81,20% 78,51% 76,27% 83,44% 

 
 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil € 
Gastos / Ingresos 2018 71,03% 46,80% 85,63% 87,32% 90,96% 
Gastos / Ingresos 2013 78,71% 51,68% 81,21% 89,44% 90,71% 
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14.4.2.- Gastos de personal sobre total gastos 
 

En las corredurías multinacionales seguimos observando un fuerte peso de los gastos de 

personal, produciéndose lo contrario en las corredurías pertenecientes a grupos. 

 

Es significativo que no influya excesivamente el volumen de negocio en las privadas a 

efectos de este ratio. En efecto, la mejora más significativa se produce en las corredurías 

de menor tamaño. 

 

  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Gastos personal / Total 
Gastos 2018 

48,73% 58,94% 32,11% 47,15% 

Gastos personal / Total 
Gastos 2013 

52,42% 60,22% 34,65% 51,85% 

 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 100 

mil € 
Gastos personal/ Total 
Gastos 2018 

45,88% 38,00% 48,61% 49,62% 48,78% 

Gastos personal / Total 
Gastos 2013 

47,52% 44,95% 54,93% 57,14% 56,64% 
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14.4.3.- Gastos de personal sobre total ingresos 
 

En los últimos 5 años se ha producido una mejora general de este ratio. 

 

 

  TODAS Multinac. Grupos Todas 
Privadas 

Gastos personal/ Total 
Ingresos 2018 

37,88% 45,64% 24,32% 36,93% 

Gastos personal/ Total 
Ingresos 2013 

42,57% 47,28% 26,43% 43,26% 

 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 

100 mil € 
Gastos personal/ Total 
Ingresos 2018 

32,59% 38,00% 41,62% 43,33% 44,37% 

Gastos personal/ Total 
Ingresos 2013 

37,41% 44,95% 44,61% 51,11% 51,38% 
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14.4.4.- Resultado antes de impuestos sobre ingresos 
 

Los beneficios antes de impuestos sobre ingresos han mejorado en los últimos cinco años 

a nivel global, si bien se registra un descenso en las multinacionales. Aun así, las 

corredurías de grupos y multinacionales presentan resultados sobre ingresos más 

favorables que las privadas. 

 

 

  TODAS Multinac. Grupos 
Todas 

Privadas 
BAI sobre ingresos 2018 16,45% 21,15% 30,06% 11,17% 
BAI sobre ingresos 2013 15,95% 25,43% 30,31% 8,61% 

 
 

  
100 

grandes 
Más 500 

mil€ 
500 - 250 

mil€ 
250 – 100 

mil€ 
Menos 

100 mil € 
BAI sobre ingresos 2018 11,33% 13,35% 10,05% 8,24% 6,14% 
BAI sobre ingresos 2013 7,60% 8,36% 14,30% 5,51% 6,51% 
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ANEXO 
 
 

382 corredurías que han sido incluidas en los rankings: 
1. ABAIGAR ARANA CORREDURIA DE SEGUROS SL 
2. ABECES AUDIENS SL. 
3. ABSOL2015 CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
4. ACEBRA ASSETS SL. 
5. ACORN 44 CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
6. ACT ACREDIT BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
7. ACTIVIDADES COSTAMAR SL 
8. ADASI-GESTION '98 SL 
9. ADMINISTRACION Y ASESORAMIENTO BARCELONA CORREDURIA DE SEGUROS SL 
10. ADOLFO SANCHEZ PEREZ CORREDURIA DE SEGUROS SL 
11. AFFIANZASEGUR SOCIEDAD LIMITADA. 
12. AFISEMA SL. 
13. AGS SIGLO XXI INSURANCE BROKER SOCIEDAD DE CORREDURIA DE SEGUROS 

SOCIEDAD LIMITADA. 
14. AIZMEDIA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
15. ALBATROS MARITIMO SLU 
16. ALCOSEGUR CORREDURIA DE SEGUROS SA 
17. ALENDOI CORREDURIA DE SEGUROS Y CONSULTORIA SOCIEDAD LIMITADA. 
18. ALGAR PLATERO SOCIEDAD LIMITADA. 
19. ALTAIR MEDIA CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
20. ALTAMIRA MEDIACION CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
21. AMBLER CORREDURIA DE SEGUROS SL 
22. ANDRES 1980 CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
23. ANDRES BARRIO SL 
24. ANDREU GESTIO I ADMINISTRACIO SL. 
25. ANJORU CORREDURIA DE SEGUROS SL 
26. APM RIESGOS TECNICOS COMERCIALES Y FINANCIEROS CORREDURIA DE 

SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
27. APROPITY RISK SOLUTIONS SL. 
28. ARADAS MARTIN SL. 
29. ARDANAZ MAESTROJUAN CORREDURIA DE SEGUROS SLL. 
30. ARNALDO DOMINGUEZ CORREDORES SOCIEDAD LIMITADA. 
31. ARRENTA QUARTO PILAR CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
32. ARRIAGEST CORREDURIA DE SEGUROS SL 
33. ASADA INTERNACIONAL SL. 
34. ASECOR SOCIEDAD DE CORREDURIA DE SEGUROS SL 
35. ASEGURAPP INSURANCES BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
36. ASESEGUR 2014 SOCIEDAD LIMITADA. 
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37. ASESORIA GUEDE SOCIEDAD LIMITADA. 
38. ASESORIA LOCAL DE COBERTURAS ESPECIFICAS CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
39. ASESORIA MINGUEZ CORREDORES SOCIEDAD LIMITADA. 
40. ASESORIA Y GERENCIA DE RIESGOS SL CORREDURIA DE SEGUROS 
41. ASITRA CORREDURIA DE SEGUROS GEIJO SOCIEDAD LIMITADA. 
42. ASJOR ASESORIA Y CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
43. ASTEDE VICTRIX CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
44. ASTRAL BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.L. 
45. ATICAST LARA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
46. ATLAS PROTECCION, CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
47. AUGE ASESORES CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
48. AULINAS-CARGOL SL 
49. AYASER CONSULTING SL. 
50. B.F.L. XESTION INTEGRAL SERVIZOS SL. 
51. BABESEHNE ASEGURU ARTEKARITZA SL. 
52. BADEL ROSES SL 
53. BAOS Y RAMIREZ SOCIEDAD LIMITADA. 
54. BARBARA I APARISI CORREDORIA DE D'ASSEGURANCES SL 
55. BENEFIT BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
56. BENITO PERAN GESTIONES Y SERVICIOS SL 
57. BERMEJO & RIVERO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
58. BERNARDO BONET CORREDURIA DE SEGUROS SL 
59. BEVAN C BRUMWELL CORREDURIA DE SEGUROS SL 
60. BF CORREDURIA DE SEGUROS SA 
61. BIBE UNION DE CORREDORES CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
62. BIDARTE BROKER SOCIEDAD LIMITADA. 
63. BLOOMFIELD INSURANCE BROKERS B-SURE SL. 
64. BORDES & ISERN CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL. 
65. BRIANSA CORREDURIA DE SEGUROS SL 
66. BROKER ROS CORREDURIA DE SEGUROS, S.L. 
67. BROKERS SOLPE, SOCIEDAD LIMITADA. 
68. BSCV GROUP 2015 CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
69. BURGOSROBLEDA CORREDURIA DE SEGUROS SL 
70. BURGUETE BROTHERS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
71. C S 11 SANTANDER CORREDURIA DE SEGUROS SL 
72. C.M.P. ASESORAMIENTO Y MEDIACION S.L. 
73. CALLIA ART SL. 
74. CANAL BROKERS SL 
75. CAR CORREDURIA DE SEGUROS SL 
76. CARLOS PEIRO SL CORREDURIA DE SEGUROS 
77. CARLUIS & V.S. ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
78. CARPLUS NORTE CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
79. CARRASCO-RIPOLL CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
80. CAZORLA Y SUAREZ CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
81. CENTURY MEDIADORES CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
82. CHAVERRI & BASE5 CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
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83. CHUECA-LOPEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD LIMITADA 
84. CIMA GESTION DE RIESGOS SL. 
85. CINEVENT ONLINE CORREDURIA DE SEGUROS SL 
86. COBERTURA INTEGRAL DEL RIESGO SL. 
87. COBROKER INSURANCE PARTNERS CORREDURIA DE SEGUROS SA. 
88. COMPARABROKER SL. 
89. CONFISERGUR DE GESTIO ROVIRA I ASSOCIATS SL 
90. CONFORTAUTO SEGUR CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
91. CONPER GESTORES DE RIESGO CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
92. CONSULTING EUROPEO DE RIESGOS SL 
93. CONSULTORES Y MEDIADORES DE SEGUROS CORREDURIA DE SEGUROS SL 
94. CONSULTORIA CIUDADANA EN GESTION Y SEGUROS SL 
95. CONZETA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
96. CORAGRO CORREDURIA DE SEGUROS SL 
97. CORDON ASESORES INDEPENDIENTES SOCIEDAD LIMITADA. 
98. CORREDORES ASOCIADOS ARAGONESES SL 
99. CORREDORES TECNICOS DE SEGUROS SA 
100. CORREDURIA ASEMON SL 
101. CORREDURIA D'ASSEGURANCES GRAU TALON SL 
102. CORREDURIA DE SEGUROS ALVIR MIRANDA SL. 
103. CORREDURIA DE SEGUROS ASISTENCIA INTEGRAL EN DERECHO DEL SEGURO 

SOCIEDAD LIMITADA. 
104. CORREDURIA DE SEGUROS C R F RUEDA S.L. 
105. CORREDURIA DE SEGUROS CAÑADAS Y LEON SL 
106. CORREDURIA DE SEGUROS CEMOVE 21 SLL. 
107. CORREDURIA DE SEGUROS ECHEVARRIA & SADA ASOCIADOS SOCIEDAD 

LIMITADA. 
108. CORREDURIA DE SEGUROS ELESIAN SL 
109. CORREDURIA DE SEGUROS GESTFERMAR S.L. 
110. CORREDURIA DE SEGUROS HELODEL SL 
111. CORREDURIA DE SEGUROS IVAN LOPEZ DE SARRIA SL. 
112. CORREDURIA DE SEGUROS MAPI 2014 SL. 
113. CORREDURIA DE SEGUROS MARIO BERNAL E HIJOS Y ASOCIADOS SL. 
114. CORREDURIA DE SEGUROS OTERO BRUNO PABLO SL. 
115. CORREDURIA DE SEGUROS PONS ORFILA SOCIEDAD LIMITADA. 
116. CORREDURIA DE SEGUROS REGUEIRO Y CARBALLOSA SL. 
117. CORREDURIA DE SEGUROS ROSA ZUHEROS SL. 
118. CORREDURIA DE SEGUROS URNOBITZA SL 
119. CORREDURIA DE SEGUROS VALENTIN MARTIN ISIDRO SL 
120. CORREDURIA ROMERO Y PEREIRA SOCIEDAD LIMITADA. 
121. CORREDURIA TRIPLE A LEON SOCIEDAD LIMITADA. 
122. COSTAS & PUJALES SL. 
123. COVERFY INSURANCE SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
124. CRISTINA VALLS MUNTE CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL 
125. DAGA BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL 
126. DALMAU & MARTINEZ CONSULTORES SL 
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127. DANALEX ASSESSORS SL. 
128. DARIANA 2010 CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
129. DAYBEL ASESORES TECNICOS SL. 
130. DE CARLOS Y ASOCIADOS PREVISION CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
131. DESANZ BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
132. DIAZ MICOL CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
133. DICESMA TORRELAGUNA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
134. DRAGO BROKERS SL. 
135. DRAGOPLUS SEGUR SOCIEDAD LIMITADA. 
136. DRAUDIMAS GROUP CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
137. DRIVE AND WIN SL. 
138. ELADIO PEREZ & ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
139. ELIRE BROK CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
140. ESMANDIA PUIG S.L. 
141. ESPANOR BROKER ON LINE SL. 
142. ESTRADA INTERMEDIA CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
143. EUROADINOR CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
144. EUROMEX CORREDURIA DE SEGUROS INTEGRAL SL 
145. EURORIESGO BROKER SOLUTIONS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
146. EXPERTUS RISK SOLUTIONS CORREDURIA DE SEGUROS SA. 
147. EZKABA MEDIACION SL 
148. FABREGAT ROSAS & HUCH CORREDURIA D'ASSEGURANCES SL 
149. FERMUSEGUR SL. 
150. FERNANDO HIDALGO & JESUS DIEZ CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD 

LIMITADA. 
151. FERRERES Y SOLE CORREDURIA DE SEGUROS SL 
152. FILOSO Y LANDALUCE SL. 
153. FINISTERRE ASESORES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
154. FLORES & MORENO INSURANCE SIGLO XXI CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD 

LIMITADA. 
155. FONTECHA CANTERA SL 
156. FUENTES MAJANO CONSULTORES SL. 
157. GABINET PARERA SL CORREDORS D'ASSEGURANCES 
158. GALIANO PARDO SL. 
159. GALINSURANCE BROKERS SL. 
160. GAMBIN GOMEZ SL 
161. GARCIA TEIJEIRA CORREDORES SL. 
162. GEDERRE CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
163. GENOGA CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
164. GESAMAR GESTION DE SEGUROS CORREDURIA DE SEGUROS SA 
165. GESMI 93 SL 
166. GESSOL, CORREDORES SL. 
167. GESTI-ON BIZKAIA CORREDURIA DE SEGUROS 2015 SOCIEDAD LIMITADA. 
168. GESTION INTEGRADA EMPRESARIAL MADRID CORREDURIA DE SEGUROS SL 
169. GESTION PATRIMONIAL FARMACEUTICA SL. 
170. GESTIONAMOS 64 S.L. 
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171. GESTORIA IBORRA CENTRO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS SL 
172. GIRON Y MARTIN CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
173. GLOBAL SALAMANCA SL. 
174. GLOBAL VITE CORREDURIA DE SEGUROS, SOCIEDAD LIMITADA. 
175. GM ADMINISTRACIONES SL. 
176. GONZALEZ-BLANCO Y AGUILAR SL 
177. GONZALVEZ Y AGUILAR S.L. 
178. GOST PASCUAL SL 
179. GRUPO BOANSEGUR CORREDORES DE SEGUROS SL. 
180. GRUPO EUROCENTER 2000 CORREDURIA DE SEGUROS SL 
181. GRUPO MUNTADAS SOCIEDAD ANONIMA CORREDURIA DE SEGUROS 

(EXTINGUIDA) 
182. GRUPO OSCAR ANTONIO GONZALO MARTINEZ SL. 
183. GRUPO SERIEM CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
184. GUTIERREZ Y MIRANDA SOCIEDAD LIMITADA. 
185. HACEX EXTREMADURA CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
186. HARO & JARAMILLO S.L. 
187. HARRIS & SORIANO INSURANCE AND REINSURANCE BROKERS SL. 
188. HEREDEROS DE MARIA DIAZ MUÑOZ SL 
189. HERRERA Y SOLANS SL 
190. HIDALGO BROKERS DE SEGUROS SL 
191. HIFEMAD GESTION INTEGRAL DE RIESGOS SL. 
192. HISPALAR NEW CENTURY SA. 
193. HOLDING MEDIADOR BILBAINO CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
194. IBROK 2010 CORREDURIA DE SEGUROS SL 
195. IDASSUR IBERIA MANAGEMENT SL. 
196. ILERDENSE DE MEDIACION Y TRADING SL 
197. IMPULSA BROKERS SL. 
198. INDALSURESTE SOCIEDAD LIMITADA. 
199. INDUSTRIAL CORPORATE INSURANCE CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
200. INMO AERAT SERVICES SL 
201. INSURANCE BROKERS CONSULTORA DE RIESGOS SL. 
202. I-NSURE BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
203. INTERNAUTO GESTION SA 
204. INVERSIONES 2016 SABM CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
205. J BARBADILLO Y ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL 
206. J SUQUET CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL 
207. J.I. SANCHEZ CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
208. J.L. PAVON GONZALEZ CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
209. JAECH CORREDURIA DE SEGUROS SL 
210. JAP NOVAL SL. 
211. JESUS CASO E HIJOS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
212. JESUS SEGURA CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA 
213. JESUS&LOZANO CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
214. JIMENEZ RAMIREZ CORREDORES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
215. JLT RE IBERIA CORREDURIA DE REASEGUROS SA. 
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216. JOCAR ESTUDIOS Y PROYECTOS SL 
217. JOEK 2005 SOCIEDAD LIMITADA. 
218. JOSE MARIA GARRIDO CALVO CORREDURIA DE SEGUROS SL 
219. JOTAPE PORCAR ASOCIADOS SL 
220. JR DENARIUM SL 
221. JUAN ANTONIO GONZALEZ RUANO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
222. JUAN FERRER FERNANDEZ CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
223. JUAN LUIS BLANCO CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
224. KELISTO IBERIA SL. 
225. KEON AGAX SL. 
226. LANSEGUR CORREDURIA DE SEGUROS SL 
227. LAPEÑA MEDIACION SOCIEDAD LIMITADA. 
228. LEAL MEDIACION SL. 
229. LIESEGANG INSURANCE BROKER SL. 
230. LINK BROKER CORREDURIA DE SEGUROS, SA 
231. LOJO FORMOSO GESTION SL. 
232. LOLASA FORMACION SOCIEDAD LIMITADA. 
233. LOPEZ CASAL CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
234. LOPSE CORREDURIA DE SEGUROS SL 
235. MAE ROJAS OLONDRIZ SL. 
236. MAHIQUES Y SOLDEVILA CORREDURIA DE SEGUROS SL 
237. MARIMON-BUENDIA Y CARRANZA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
238. MARTIN NAVARRO GESTION S.L. 
239. MARTIN Y BARBER S.L. 
240. MARTIN Y CACHON INSURANCE BROKERS SL. 
241. MARTINBROK 14 SL. 
242. MARTINEZ Y AGUERA ASOCIADOS S.L. 
243. MAS QUE POLIZAS SL. 
244. MATEO MINGUEZ GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
245. MAXGAR 2007 SL. 
246. MCLAREN ASSET MANAGEMENT SL 
247. MEDEL ONUBENSE CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
248. MEDIA2 CONSULTING SL. 
249. MEDIACION EN RIESGOS SOCIEDAD LIMITADA. 
250. MEDIACION RURAL SUR SOCIEDAD LIMITADA. 
251. MEDIADORES DEL ATLANTICO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
252. MEDIAJEREZ BROKER S.L. 
253. MEDIAPOLIZ CORREDURIA SOCIEDAD LIMITADA. 
254. MEDISER GESTION CORREDURIA DE SEGUROS SL 
255. MEDITERRANEA BROKER SOCIEDAD LIMITADA. 
256. MELSEVEN S.L. 
257. MERINO CORREDURIA DE SEGUROS Y ADMINISTRACION DE FINCAS SL. 
258. MET 2015 CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL. 
259. MFM BROKERS 2014 SL. 
260. MI POLIZA SL 
261. MIRALLES PEY CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
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262. MIRANDA-BRIALES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
263. MOCOROA Y LACUNZA CORREDURIA DE SEGUROS SL 
264. MOGAL ASESORES 2015 SL. 
265. MONTICO CONSULTORES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
266. MONTYMARQ ASOCIADOS CONSULTORES Y CORREDORES DE SEGUROS SL 
267. MULTIGESTION ANTASUR SL. 
268. MULTISEGUROS GALICIA S.L. 
269. MULTISEGUROS VILLACAÑAS SL 
270. MUR & VALLS CONTROL DE RISCOS SL. 
271. MUS HITU ARABA SL 
272. NAVYCAL BROKER SL 
273. NAYA & TOLEDO ASOCIADOS S.L. 
274. NEPHILIM MEDIACION SL. 
275. NEW COST S.L. 
276. NEW INSURANCE BROKER WEB SL. 
277. NEXO MEDIACION Y ASESORAMIENTO SL. 
278. NEXT CORREDURIA DE SEGUROS TELEMATICOS SL. 
279. NORTHWEST INSURERS SL 
280. OBJETIVA BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
281. OCON DE GUZMAN Y JAIME CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA 
282. OFICINA DE APOYO Y SERVICIOS SL 
283. OFICINA MAJADAHONDA SL. 
284. OPA INSURANCE CORREDURIA DE SEGUROS, S.L. 
285. ORGANIZACION DE PASCUAL-SARASOLA CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD 

LIMITADA. 
286. ORRACA SAN MARTIN CORREDURIA DE SEGUROS SL 
287. ORTIZ RUEDA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
288. OSMASEGUR CORREDURIA DE SEGUROS SL 
289. PARRA GERONA CORREDORES DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
290. PASARBREI SOCIEDAD LIMITADA. 
291. PAYFLO S.L. 
292. PERDIZ BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
293. PERSONAL BROKER CONSULTING SL 
294. PIEDRA-GONZALEZ & ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD 

LIMITADA. 
295. PLATINUM GLOBAL RISK CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
296. PLUG BROKERS SL. 
297. PLUS CONSULTORES DE SEGUROS SL 
298. POLICOVER CORREDURIA DE SEGUROS SA 
299. POLIZAPLUS BROKER DIGITAL SL. 
300. POOLSEGUR SL 
301. PORRAS NIETO INSURANCES BROKERS SL. 
302. PORTOLES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
303. PUNTO UNO BROKER CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
304. QUINTELA & BASOA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
305. R LAZARO CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
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306. RAMOS ASSESSORS SA CORREDURIA DE SEGUROS 
307. RANDOM MANAGEMENT OF RISK CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
308. RASTREATOR COMPARADOR CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
309. RDL ASESORES ICOD SL. 
310. RED MEDIARIA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
311. RHPLUS GLOBAL SERVICES CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
312. RIBE SALAT BROKER CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, SL 
313. RISK & CONSULTING 1984 SL. 
314. RISKLESS SL. 
315. RISKMEDIA INSURANCE BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SL. 
316. RODRIGUEZ PLATA CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
317. RODRIGUEZ Y ALMAZAN SL. 
318. ROMACOBER CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL. 
319. ROTONDO Y ORDOVAS ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL 
320. RUIZMAR BROKER SLU (EXTINGUIDA) 
321. RURAL BROKER SL. 
322. SAC SERBITZUAK SOCIEDAD LIMITADA. 
323. SAFE INTEGRAL CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
324. SAHUQUILLO SIC CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
325. SALAZAR ASESORES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
326. SAMAR MEDIADORES SOCIEDAD LIMITADA. 
327. SAMPER PEÑAS SOCIEDAD LIMITADA 
328. SANTESMASSES & SANTESMASSES GESTIO I CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL 
329. SANTOS QUINTANA SL 
330. SAR SOLUCIONS IMMOBILIARIES-CORREDORIA D'ASSEGURANCES SL. 
331. SCV MEDIADORES DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA 
332. SECURHABITAT BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
333. SECURLUCERIA SL 
334. SEGUBROK CORREDURIA DE SEGUROS SA 
335. SEGUR AUGUSTA CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
336. SEGUR FOR TEAM CORREDURIA DE SEGUROS SL 
337. SEGURA & MAYOR SL. 
338. SEGURASTUR BROKERS S.L. 
339. SEGURBAL 534 SOCIEDAD LIMITADA. 
340. SEGURCANO CONSULTORES SOCIEDAD LIMITADA. 
341. SEGURELI SOCIEDAD LIMITADA. 
342. SEGURFEL SL 
343. SEGURGEST MALAGA SL. 
344. SEGURGIJON CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
345. SEGURLIDER SL. 
346. SEGUROCA S.L. 
347. SEMILLARTE SL. 
348. SERSABROKERS CORREDORES DE SEGUROS SL. 
349. SERVEIS PROFESSIONALS CARALT I CONESA S.L. 
350. SERVICIOS GLOBALES DE MEDIACION SL. 
351. SETCHEY SL. 
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352. SIMON & SIMON ECONOMISTES CORREDORIA D'ASSEGURANCES S.L. 
353. SMART INSURANCE CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
354. SON MAS SEGUR CORREDURIA DE SEGUROS SL 
355. SUMMA MEDIADORS SL. 
356. SUYLANA GLOBAL BROKERS SL. 
357. TALLERES GARBI CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
358. TOLSA & MONCADA ASSOCIATS SL. 
359. TRAMITE MONFORTE CORREDURIA DE SEGUROS SL 
360. TRAVERSO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
361. TU ASESORAMIENTO INTELIGENTE SL. 
362. TUY 14 CORREDURIA DE SEGUROS SL 
363. U & ENE ASSOCIATS CORREDORIA SL 
364. UNIE JMNP CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
365. UNION FLORENTINO CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
366. URKO ECONOMISTAS CORREDURIA DE SEGUROS SL 
367. VACOLBA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
368. VALERONBROKER CORREDURIA DE SEGUROS, SOCIEDAD LIMITADA. 
369. VALIRO INSURANCE BROKER S.L. 
370. VALLE PERRINO CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
371. VEAN SEGUR SL 
372. VELINTRA GESTION SL. 
373. VERINSURANCE GRUPO ASESOR CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
374. VIDAL CORREDURIA DE SEGUROS SA 
375. VIERMEND SOCIEDAD LIMITADA. 
376. VINYALS CORREDORIA D'ASSEGURANCES SA 
377. VIVE SEGURO BROKERS SOCIEDAD LIMITADA. 
378. VNL CORREDORIA D'ASSEGURANCES LASCORZ S.L. 
379. XORASEGUR ASESORES SL. 
380. YANES CUESTA CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
381. ZAFRA MEDIACION DE SEGUROS SL. 
382. ZOCOSEGUR SL 

 
 

19 corredurías incluidas solo para su consulta en balances y cuenta de resultados 
por contener únicamente datos de 2018 y/o datos en años que no permiten cálculos. 
 

1. ADER ASESORES CORREDURIA DE SEGUROS SL 
2. ANDRES ONORO GESTION INMOBILIARIA S.L. 
3. ASOCIADOS VIGOTELDE, SOCIEDAD LIMITADA. 
4. BLANES O T S CORREDURIA DE SEGUROS S.L. 
5. BORRAS Y GONZALEZ CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
6. CALAHORRA 2M2 SL 
7. CORREDURIA DE SEGUROS J TELL S.L. 
8. DARMAFY INSURTECH SL. 
9. GO BROKERS CORREDURIA DE SEGUROS SL. 
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10. IDRIS GLOBAL RISK SL. 
11. LEON & ASOCIADOS 97 CORREDORIA D'ASSEGURANCES S.L. 
12. MATERH RISK MANAGEMENT CORREDURIA DE SEGUROS Y REASEGUROS SL. 
13. PEÑARRUBIA BROKERS DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
14. SEGURGALEN, CORREDURIA DE SEGUROS DEL COLEGIO DE MEDICOS DE MADRID 

SL. 
15. SEGURSEEKERS CORREDURIA DE SEGUROS SOCIEDAD LIMITADA. 
16. SUM BROKER ONLINE, S.L. 
17. TORRES Y ROLDAN ASESORES SL 
18. VICENTE BURON Y ASOCIADOS CORREDURIA DE SEGUROS SL 
19. ZIRCON BROKERS SOCIEDAD LIMITADA. 

 
 

 


	1.- Resumen ejecutivo
	2.- Metodología
	3.- Situación de las corredurías en España 2018/2017
	4- Situación de las corredurías en España 2018/2013
	5.- Las 100 primeras corredurías privadas
	6.- Las mejores corredurías de España
	7.- Las 100 corredurías en situación delicada
	8.- Los distribuidores de seguros por internet
	9.- Productividad
	9.1.- La productividad en 2018
	9.2 - Evolución de los últimos cinco años 2018-2013

	10.- El precio de mercado de las corredurías
	Evolución del último año
	11.- Análisis del balance en 2018
	Distribución del activo
	Distribución del activo por grupos analizados
	Distribución del pasivo
	Distribución del pasivo por grupos analizados
	11.1.- Análisis del activo
	Evolución de las diferentes partidas del activo
	11.2.- Análisis del pasivo
	Evolución de las diferentes partidas del pasivo
	Distribución y evolución en función del tipo de financiación utilizada
	Financiación por grupos analizados (estructura)
	Financiación por grupos analizados (evolución)
	11.3.- Principales ratios y conclusiones del balance
	11.3.1.- Activo corriente / pasivo corriente
	11.3.2.- Fondo de maniobra / activo corriente

	12.- Análisis de la cuenta de explotación
	12.1.- Ingresos
	12.2.- Gastos
	12.3.- Resultado del ejercicio
	12.4.- Principales ratios y conclusiones de la cuenta de explotación.
	12.4.1.- Gastos sobre ingresos
	12.4.2.- Gastos de personal sobre total gastos
	12.4.3.- Gastos de personal sobre total ingresos
	12.4.4.- Resultado antes de impuestos sobre ingresos

	Evolución de los últimos cinco años (2018-2013)
	13.- Análisis del balance 2018-2013
	13.1.- Análisis del activo
	13.2.- Análisis del pasivo
	13.3.- Principales ratios y conclusiones del balance
	13.3.1.- Activo corriente / Pasivo corriente
	13.3.2.- Fondo de maniobra / activo circulante

	14.- Análisis de la cuenta de explotación 2018-2013
	14.1.- Ingresos
	14.2.- Gastos
	14.3.- Resultado de los últimos 5 años
	14.4.- Principales ratios y conclusiones de la cuenta de explotación
	14.4.1.- Gastos sobre ingresos
	14.4.2.- Gastos de personal sobre total gastos
	14.4.3.- Gastos de personal sobre total ingresos
	14.4.4.- Resultado antes de impuestos sobre ingresos

	ANEXO



